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Kdo zavítal předposlední dubnový víkend 
do zámeckého parku, byl jistě mile překva-
pen. Probíhal zde první ročník Dnů zdraví, 
sportu a sociálních služeb, který nabídl 
různé aktivity pro malé i velké návštěvní-
ky. Dozvěděli jste se o benefitech různých 
sportovních aktivit, které jste si mohli také 
vyzkoušet. Zámecký park vybízel ke cvičení 
jógy (Sylva Dornová), Body Formu (Hanka 
Ševčíková), společnému běhu (Prajzský BK 
Kravaře) a v neposlední řadě k lekcím velmi 

populárního Nordic walkingu, který vedla 
úžasná Kristýna Schejbalová. Malí i velcí si 
mohli vyzkoušet jízdu na horských kolech 
(Mojekolo), kolečkových bruslích (Swanky) 
nebo skoky přes švihadlo (svihej.cz). Ne-
chyběly ani lekce fotbalu (FC Kravaře) či 
florbalu (FBC Kravaře, FBC Letka). Centrum 
volného času Kravaře nabídlo možnost vy-
zkoušet si zorbing a úroveň vaší dovednos-
ti hraní stolního tenisu jste mohli probrat  
s přítomným trenérem. Své služby zde pre-

zentoval také Městský aquapark Kravaře. 
Velmi zajímavá byla příležitost vyzkoušet si 
chůzi po laně mezi stromy (slackline), kte-
rou ukazovala Ludmila Nevěčná.
V rámci kontroly svého zdravotního stavu 
jste mohli využít služby PrajskéNutri, která 
nabízela metabolické měření těla. Zástup-
kyně EUC kliniky Ostrava vám pro změnu 
změřila krevní tlak nebo hladinu cukru  
v krvi. Rady ohledně fitness tréninků posky-
tovalo Contours Opava. V prostorách zám-
ku probíhaly přednášky o prevenci rakoviny 
prsu (Bellis) a právní poradenství zde po-
skytoval i Mgr. Ing. Petr Křižák. 

Pokračování na str. 9.

Dny zdraví, sportu a sociálních 
služeb v zámeckém parku

Taxík Maxík
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Vážení spoluobčané,
v následujících měsících budeme tvořit nový Strategic-
ký plán rozvoje našeho města. Budu ráda, když bude-
te součástí celého procesu a řeknete si, kam by mělo 
naše město směřovat, do čeho investovat, co vás nej-
více trápí a na co se do budoucna zaměřit. Ráda bych 
vás tímto pozvala na veřejné fórum, které se uskuteč-
ní v úterý 14. června 2022 v 16.30 hod. ve farní stodole.  
V letních měsících bude připraveno dotazníkové šetře-
ní, povedou se také řízené rozhovory s klíčovými oso-
bami obce, se zástupci spolků, s řediteli příspěvkových organizací, s vedoucími 
odborů našeho úřadu a zastupiteli města. Aby byla vize co nejkvalitnější, je po-
třeba zapojit široké spektrum odborníků i veřejnost. Všichni jste srdečně zváni, 
váš názor je pro nás důležitý!
Strategický plán je totiž klíčovým dokumentem, který je zaměřený na plánování 
ekonomického a sociálního rozvoje města. Pomáhá směřovat budoucí rozvoj 
města a jeho aktivity. Většinou vychází z dlouhodobé vize, na jejímž základě 
stanovuje hlavní cíle rozvoje. Pro naplnění cílů se stanovují konkrétní opatření  
a z nich vycházející projekty. Je připravován na časové období 6-8 let. Strategic-
ký plán je nedílnou součástí při podávání žádostí v dotačních titulech. Pokud 
projekt, ať už investiční, kulturní nebo sociální, není zařazen ve strategii, nemů-
žeme na něj žádat finanční prostředky z dotací. Současný strategický plán rozvo-
je města naleznete na našich webových stránkách a nový dokument by měl být 
hotový a připravený ke schválení zastupitelstvem na podzim 2022. 
Už se moc těším na tradiční akci Vítání občánků, která proběhne v sobotu  
18. června 2022 v Rytířském sále na zámku. Nestihli jste se přihlásit? Nebojte, vše 
zvládnete zařídit na matrice MěÚ u paní P. Maléřové do 10. června 2022 (rodiče 
dětí do 1 roku s trvalým pobytem v Kravařích). K účasti je potřeba vyplnit a po-
depsat přihlášku a předložit rodný list dítěte. 
V červnu slavíme Mezinárodní den dětí a ráda bych všem dětem popřála, ať si 
tento den moc užijí a ať jsou v životě šťastné. 
Přeji pohodové dny

Monika Brzesková, starostka

Slovo starostky
Životní jubileum 
v květnu slaví:

Prosíme občany, kteří si nepřejí zveřejnit své 
jméno v rubrice jubilantů, ať tuto skutečnost 
nahlásí redakci Besedníku (tel.: 553 777 973).  

Děkujeme za pochopení.

80 let
Gerda Jaroschová

85 let 
Beno Nevřela

90 let

Elfrída Černá

97 let

Edeltrauda Vitková

Na Odboru vnitřních věcí a obec-
ního živnostenského úřadu na ul. 
Náměstí 405/43 lze nově platit 
platební kartou.

Jan Kuděla
vedoucí Odboru vnitřních věcí 

a obecní živnostenský úřad

Platba kartou na 
Odboru vnitřních 
věcí a obecního živ-
nostenského úřadu

Vzhledem ke stále trvajícímu velkému nárůstu zájemců o vyřízení dokladů (občanský prů-
kaz, cestovní doklad), který lze sledovat prakticky na všech pracovištích v České repub-
lice, které zajišťují tyto agendy, si dovolujeme upozornit na delší čekací doby v případě 
příchodu bez předchozího objednání pomocí on-line rezervačního systému. Rovněž si 
dovolujeme upozornit, že v případě příchodu klientů v době blížící se konci úřední doby, 
narůstá možnost, že již nebude možné tyto klienty odbavit, neboť bude kapacita praco-
višť zcela vyčerpaná.
Děkujeme za pochopení a trpělivost.

Jan Kuděla
vedoucí Odboru vnitřních věcí a obecní živnostenský úřad

Vytíženost pracovišť občanských průkazů 
a cestovních dokladů
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Pracovníci Odboru místního hospodářství a investiční výstavby společně s Ing. arch. Ada-
mem Weczerkem představili zastupitelům již zhotovené úpravy hřbitova a představili ná-
sledné stavební práce, které budou pokračovat během letních měsíců. Ať už půjde o sa-
dovou úpravu v nově budovaném areálu, položení chodníků nebo výstavbu veřejného 
osvětlení a kolumbária.
O průběhu stavebních úprav vás budeme průběžně informovat. Ať už prostřednictvím soci-
álních sítích nebo na stránkách Besedníku.

Eva Hanzlíková, tisková mluvčí

Zastupitelé města byli seznámeni 
s probíhajícími stavebními pracemi 
v rámci rozšíření hřbitova v Koutech

Právě na toto datum připadá Mezinárodní 
den hasičů. Vedení města by rádo touto 
cestou poděkovalo naší Jednotce sboru 
dobrovolných hasičů města Kravaře a všem 
našim sborům z Kravař, Koutů a Dvořiska 
za jejich pracovní nasazení a obětavost. Ať 
už jde o pomoc během povodní, tornád, 
humanitárních sbírek nebo při jiných neče-
kaných událostech. Děkujeme! Patronem 
všech hasičů je sv. Florián, který právě 4.5. 
roku 304 zemřel.

Eva Hanzlíková
tisková mluvčí

4. května oslavili svůj svátek profesionální 
i dobrovolní hasiči

Vedení města společně s p. farářem Janem 
Szkanderou vzdalo úctu válečným hrdinům 
a obětem této války položením květin u pa-
mátníků padlých vojáků v kostele sv. Barto-
loměje, v kostele sv. Mikuláše a u pamětní 
desky na Dvořisku. 

Eva Hanzlíková, tisková mluvčí

8. května jsme si 
připoměli 77 let 
od ukončení 
2. světové války 
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Taxík Maxík je služba určená k přepravě 
seniorů, zdravotně a tělesně postižených 
občanů. Jde o společný projekt Nadace 
Charty 77 - Konto Bariéry, jejich projektu 
SenSen - Senzační Senioři a lékáren Dr. 
Max. A právě tuto službu bude pro své 
občany v příštím roce provozovat Město 
Kravaře.
Společně s tajemníkem městského úřadu 
Lukášem Volným jsme se na konci dubna 
zúčastnili setkání zkušených stávajících 
a nových účastníků projektu Taxík Maxík, 
které proběhlo v prostorách výstaviště PVA 
EXPO PRAHA v Praze – Letňanech. Tato 
informativní schůzka byla pro nás velmi 
přínosná a inspirující. Ať už v rámci před-

stavení samotného projektu nebo předání 
zkušeností s provozem v jiných městech. 
Velmi mě těší, že budeme moci našim se-
niorům a hendikepovaným občanům na-
bídnout tuto sociální službu a usnadníme 
jim tak cestu nejen k lékaři, ale také na ná-
kup nebo k příbuzným.
Bližší informace o přepravních podmín-
kách vám přineseme prostřednictvím soci-
álních sítí, webových stránek a Besedníku. 
Pro více informací o projektu můžete na-
vštívit webové stránky https://www.drmax.cz/
projekty-kterym-pomahame/taxik-maxik.

Martin Schwarz, místostarosta

V Kravařích bude v příštím roce jezdit 
Taxík Maxík

V zákoně č. 108/2006 Sb., o sociálních 
službách naleznete v § 68 další ze so-
ciálních služeb, a to „Terapeutické ko-
munity“. Jedná se o pobytovou sociální 
službu pro osoby, které jsou závislé na 
návykových látkách nebo pro osoby  
s chronickým duševním onemocněním, 
které mají zájem znovu se začlenit do 
běžného života. Služba je poskytována 
dlouhodobě formou pobytu v zařízeních, 
které jsou pro tuto službu určeny. Jedná 
se o službu přechodného charakteru, což 
znamená, že výše uvedené osoby jsou zde 
ubytovány na dobu určitou. Cílem terape-
utické komunity je poskytnout klientům 
bezpečné a podnětné prostředí pro další 
seberozvoj, který je realizován především 
prostřednictvím sociálního učení a jasně 
vymezenými, srozumitelnými pravidly. 
Hlavní potenciál komunitního léčení je 
spojení několika základních složek, jako 
je každodenní soužití členů komunity, 
monitorovaní sociálního učení a nácvik 
běžných sociálních dovedností. Pobyt  
v terapeutických komunitách trvá obvyk-
le 6 - 12 měsíců. Většina terapeutických 
komunit v České republice je zaměřena 
protidrogově, a tvoří je převážně drogově 
závislí jedinci ve věku od 18 let, z nichž ně-
kteří mají vlivem dlouhodobého užívání 
drog psychosociální a tělesné poškození, 
případně i problémy se zákonem. 

Za poskytování sociálních služeb v terape-
utických komunitách hradí osoby úhradu 
za ubytování a stravu.  

Poskytovatele této služby naleznete v rám-
ci Moravskoslezského kraje pouze v těchto 
dvou zařízeních:
• Renarkon, o.p.s. 
- Terapeutická komunita Renarkon, Čelad-
ná 383,

• Slezská diakonie 
- EXIT, terapeutická komunita, Hnojník – 
Komorní Lhotka 151.

Bližší informace naleznete na odkazu: 
http://iregistr.mpsv.cz/. 

Irena Uličková
vedoucí odboru sociálních věcí

OKÉNKO DO 
SOCIÁLNÍCH SLUŽEB
36. část: Terapeutické 
komunity

Děkujeme všem občanům města Kravaře ve Slezsku, kteří se dne 3.4.2022 zúčastnili
benefiční akce pro rodiny s dětmi s názvem „Zábavné odpoledne na pomoc Ukrajině“.
Děkujeme také všem dobrovolníkům, kteří tuto akci pomohli zorganizovat.
Potvrzujeme, že jsme od vás dne 12.4.2022 přijali dar v celkové výši 33 185 Kč na konto 
sbírky SOS Ukrajina.

Dar na účet 93209320/0300 je pří-
spěvkem do veřejné sbírky SOS 
Ukrajina a bude použit na pomoc 
obětem konfliktu na Ukrajině.

Ještě jednou Vám za štědré dary a 
Vaši iniciativu velmi děkujeme.
Vaší solidarity a ochoty pomáhat si 
velice vážíme!

Za Člověka v tísni
Olga Kučírková

Člověk v tísni: Poděkování za dar

Člověk v tísni, o.p.s.   
 
 

Člověk v tísni, o. p. s., Šafaříkova 635/24, 120 00 Praha 2, Česká republika, www.clovekvtisni.cz 
Tel.: (+420) 734 428 384, e-mail: dary@clovekvtisni.cz 
IČ: 25755277 DIČ: CZ25755277 

 
 

V Praze 14.4. 2022 
 
 

Poděkování za dar 

Děkujeme všem občanům města Kravaře ve Slezsku, kteří se dne 3.4.2022 zúčastnili 
benefiční akce pro rodiny s dětmi s názvem „Zábavné odpoledne na pomoc Ukrajině“. 

Děkujeme také všem dobrovolníkům, kteří tuto akci pomohli zorganizovat.                                                                                           
Potvrzujeme, že jsme od Vás dne 12.4.2022 přijali dar v celkové výši 33 185 Kč                                                       

na konto sbírky SOS Ukrajina. 

Dar na účet 93209320/0300 je příspěvkem do veřejné sbírky SOS Ukrajina  

a bude použit na pomoc obětem konfliktu na Ukrajině. 

 

Ještě jednou Vám za štědré dary a Vaši iniciativu velmi děkujeme. 

Vaší solidarity a ochoty pomáhat si velice vážíme! 

 
Za Člověka v tísni 
 
Olga Kučírková  
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Německé velvyslanectví v Praze s potěše-
ním oznamuje, že se v Kravařích opět usku-
teční Konzulární dny.

Kdy?
středa 29.6.2022 14:00 – 18:00 hod.
čtvrtek 30.6.2022 8:00 – 18:00 hod.
pátek 1. 7. 2022 8:00 – 12:00 hod.

Kde?
Buly Aréna Kravaře, Kostelní 360/28, 
Kravaře-Kouty

V rámci konzulárních dní lez rezervovat 
termíny pouze pro vyřízení žádosti o ces-
tovní pas, dětský cestovní pas a oznáme-
ní o narození dítěte (příp. také prohlášení  
o jméně). Vystavené dokumenty vám bu-
dou následně zaslány z Prahy.
Dostavte se prosím vždy s vyplněným 
formulářem žádosti.
Příslušné formuláře žádostí a informace  
o tom, jaké podklady je při podání žádos-
ti o pas nutné předložit, naleznete na in-
ternetových stránkách velvyslanectví na 
adrese www.prag.diplo.de/pasy. Prosím 
předkládejte vždy originál a obyčejnou ko-
pii požadovaných podkladů, a to i pokud 
jste již v minulosti žádali o německý pas.

V případě, že chcete žádat o vystavení 
rodného listu dítěte, příp. učinit prohlá-
šení o jméně, vyplňte formulář žádosti, 
který naleznete zde: www.prag.diplo.
de/on, a předložte tyto podklady:
• originál rodného listu dítěte s vícejazyč-
ným standardním formulářem dle nařízení 
(EU) 2016/1191 nebo ověřeným překladem

• originál rodného listu obou rodičů s ví-
cejazyčným standardním formulářem dle 
nařízení (EU) 2016/1191 nebo ověřeným 
překladem

• originál oddacího listu rodičů s vícejazyč-
ným standardním formulářem dle nařízení 
(EU) 2016/1191 nebo ověřeným překladem
nebo originál dokladu o uznání otcovství  
s ověřeným překladem (originál a obyčej-

ná kopie – originál Vám bude vrácen)

• originály a obyčejné kopie cestovních 
pasů / německých občanských průkazů 
obou rodičů (pouze stránka pasu s osobní-
mi údaji – originál Vám bude vrácen)

• originál a obyčejná kopie dokladu o ně-
meckém státním občanství jednoho z ro-
dičů (originál Vám bude vrácen)
Za vystavení dokumentů vyžádaných 
během konzulárních dnů se účtují tyto 
poplatky:
• cestovní pas pro žadatele do 24 let: 1.550 Kč
• cestovní pas pro žadatele starší 24 let: 
2.100 Kč
• dětský cestovní pas pro děti do 12 let 
(platný jen 1 rok): 760 Kč
• žádost o vystavení rodného listu: 2.000 Kč
• žádost o vystavení rodného listu + prohlá-
šení o jméně: 2.560 Kč
(částky se mohou mírně lišit v závislosti na 
kurzu české koruny)

Pro sjednání termínu se prosím obraťte na 
následující tel. číslo: 602 502478 - pan Jo-
sef Melecký.

Velvyslanectví Spolkové republiky 
Německo v Praze

V Kravařích proběhnou Konzulární dny

Taky vás napadlo, co se děje dál se vším tím 
použitým olejem, který doma slijete a od-
nesete do olejové popelnice? Nejste sami. 
Pojďme se tedy podívat, jak to děláme my 
v Třídímolej.cz. Co všechno se s vysloužilým 
kuchyňským olejem musí stát, aby mohl 
znovu posloužit lidem jako recyklované 
palivo pro letadla a auta. A také že třídění 
opravdu má smysl.  
Obsah popelnic pravidelně vyvážíme
Veškerý použitý olej, který sesbíráte a vho-
díte do některé z našich popelnic, pravidel-
ně svážíme do naší továrny. Tady se obsah 
svozových vozů vysype na pás zpracovatel-
ské linky a roztřídí. Naplněné plastové lahve 
linka nejdříve rozdrtí, aby z nich mohly ole-
je a tuky vytéct a připravit se pro další fáze 
zpracování. Nadrcené a omyté plasty pře-
dáváme k recyklaci dalším zpracovatelům, 
takže se znovu vrací do oběhu.
 
Použitý olej mechanicky 
zpracováváme
Špinavý použitý olej musí následně projít 
mnoha fázemi čištění, aby se zbavil zbylých 

jemných kousků plastů, pevných zbytků 
jídel, jako je strouhanka, stopy masa, zele-
niny a podobně, a také obsahu vody. Zbyt-
kový biologicky rozložitelný odpad z oleje 
dodáváme do bioplynové stanice, kde na-
chází další využití pro výrobu energie. 
Celý proces zpracování použitých jedlých 
olejů a tuků přitom probíhá čistě mecha-
nickou cestou, takže není potřeba využívat 
žádné chemikálie. Právě díky tomu, že je re-
cyklace olejů relativně jednoduchá a nemá 
žádné vedlejší negativní dopady na životní 
prostředí, je velmi efektivní. O maximálně 
udržitelné procesy a nakládání se zdroji 
se samozřejmě v Třídímolej.cz snažíme na 
všech úrovních zpracovávání olejů a tuků.
 
Vyčištěnou surovinu dodáváme do ra-
finerie 
Na konci procesu probíhajícího v naší továr-
ně získáme vyčištěný a zpracovaný odpad-
ní olej, který dodáváme rafinerii. Ta jej umí 
využít nejefektivněji – vyrobí z něj přísadu 
do bionafty druhé generace nebo plně re-
cyklované letecké palivo. Díky tomu nemusí 

auta a letadla jezdit a létat na fosilní paliva 
ani na speciálně pěstované potraviny, ale 
využívají naopak odpad, který by byl jinak 
neužitečný, nebo dokonce škodlivý. 
 
Společně tak snižujeme uhlíkovou stopu 
Vzhledem k tomu, že je letecká a silniční do-
prava jedním z největších světových produ-
centů oxidu uhličitého, ovšem vzdát se jich 
zatím neumíme, je recyklace olejů dobrá 
cesta, jak alespoň snižovat svou uhlíkovou 
stopu. Na každý „záchráněný“ a recyklova-
ný litr odpadního oleje totiž ujedou osobní 
dieselová auta čtrnáct až dvacet kilometrů 
zcela bez emisí. Anebo pokud jezdit ne-
chcete, dá se to vyčíslit i jinak: každé čtyři 
vytříděné litry použitého oleje pomůžou 
stejně, jako byste vysadili strom. 
 
Vidíte, jak jednoduché to je? Každý může-
me planetě něčím pomoct. Děkujeme, že 
jste v tom s námi. 

www.tridimolej.cz

Co se děje s vytříděným olejem?
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Protože na čem hrajete, záleží! Slogan, 
kterým se prezentuje značka Game Arts. 
Game Arts se řadí mezi top firmy v ČR 
a na Slovensku, které se soustředí na 
designovou úpravu herních ovladačů 
PlayStation a Xbox. Vytváří tak jedineč-
né a stylizované herní pomůcky. A to, že 
její zakladatelé jsou právě z Kravař, nás 
moc těší! Daniel Stoklasa a Filip Kotzur 
své podnikání nedávno prezentovali 
v rámci soutěže Green Light StartUp 
Show, kde obsadili krásné druhé místo. 
Vyzpovídali jsme tedy kluky, aby nám 
více přiblížili svůj úspěch, svět herních 
konzolí a jejich plány do budoucna.

Danieli a Filipe, jak se vlastně zrodil ná-
pad na designovou úpravu herních ovla-
dačů? Předpokládám, že jste asi velcí 
fanoušci online her.
Daniel: Myšlenka založit Game Arts vznikla 
asi před 2 lety. V tu dobu jsme s Filipem ve 
volném čase společně hrávali na Playstati-
onu a já měl na ovladači takový silikonový 
obal, tehdy to byl velký trend a prakticky 
jediná možnost, jak se s designem ovlada-
če odlišit. Problém byl ale v tom, že výběr 
mezi těmi obaly nebyl tak pestrý, jelikož se 
jednalo o velkovýrobu z Číny. No a tehdy 
se zrodila prvotní myšlenka udělat si de-
sign přesně takový, jaký chceme my. Na-
koupili jsme nějaké spreje na plast a zkusili 
to. Výsledek dopadl nad očekávání. Kama-
rádům v okolí se to taky líbilo a chtěli si 
nechat udělat taky svůj vlastní design. Ná-
sledně jsme udělali drobnou analýzu trhu 
a zjistili jsme, že potřebu odlišit se svým 
designem má mnohem více lidí. Podnika-
telská myšlenka tak byla na světě.
Filip: Co se týče hraní, tak já mám online 
hry rád, Danek zase paradoxně tak velkým 
fanouškem her není. Dříve jsme spolu hod-
ně hrávali FIFU, avšak teď už tolik volného 
času není, takže si zahrajeme s kamarády 
už jen občas přes víkend. 

Jaká je vaše oblíbená onlinovka (online 
hra)?
Filip: Jak jsem říkal, na hraní už teď moc 
času není, ale nejraději jsem hrál FIFU a Le-
ague of Legends. 
Daniel: Já dával vesměs přednost spor-
tovním hrám, nejvíce času jsem pak strávil 
u her FIFA nebo NHL. 

Jak dlouho už podnikáte v tomto obo-
ru? Kolik je vás v týmu?
V červenci to budou už 2 roky od spuště-
ní našeho e-shopu. Přidaná hodnota naší 
služby spočívá v tom, že dokážeme zá-
kazníkovi vytvořit design přesně na míru -  
v současné době je výroba z velké části 
ruční práce, nicméně v budoucnu bude 
celý proces automatizovaný.
V tuto chvíli jsme v týmu už bohužel pou-
ze tří, ale rádi bychom zmínili i čtvrtého 
člena týmu - Kubu, který už bohužel není 
mezi námi, ale který toho pro nás udělal 
ze všech nejvíc (celý náš e-shop nebo re-
klamy jsou jeho práce), a z velké části jsme 
právě i díky němu v Ostravě uspěli. 
NIKDY NEZAPOMENEME NA TO, CO PRO 
NÁS UDĚLAL!

Kdo patří mezi vaše zákazníky?
Zákazníky rozdělujeme do segmentů B2B 
(firmy, sportovní kluby a herní organizace) 
a B2C (koncoví zákazníci). Zajímavější je 
ale určitě B2B segment, zde spolupracu-
jeme například s týmy jako; HC Bílí Tygři 
Liberec, SK Sigma Olomouc, FK Dukla Pra-
ha atd. Co se týče firem, tak jsme v pokro-
čilé fázi jednání s dvěma největšími hráči 
na českém trhu – Alza a CZC. Nevýhoda  
u takto velkých firem je ale ta, že si nasta-
vují poměrně tvrdé podmínky pro spolu-
práci a ten prostor pro vyjednávání není 
tak velký. Na druhou stranu je tam velký 
potenciál, co se týče prodeje, pokud se 
nám to podaří dotáhnout.

V současné době nabízíte své výrobky 
na českém trhu. Plánujete expandovat 
také do zahraničí?
Ano, expanze je plánovaná na příští rok,  
v současné době se už ale „oťukáváme“ na 
mezinárodním poli. Naše produkty nalez-
nete na zahraničním marketplace (online 
tržiště). Měli jsme už zakázky do zemí jako: 
Německo, Itálie nebo Nizozemsko. Před-
stava je taková, že chceme v příštím roce 
spustit zahraniční e-shop. Vše se ale bude 
odvíjet od toho, zda-li najdeme vhodné-
ho investora, abychom mohli rychleji náš 
produkt škálovat a expandovat. Pokud to-
hle náhodou čte nějaký kravařský investor  

„Nakoupili jsme spreje na plast a zkusili to,“ říká Daniel 
Stoklasa a Filip Kotzur, zakladatelé Game Arts.

Daniel Stoklasa a Filip Kotzur - Green Light StartUp Show.

Filip Kotzur a Daniel Stoklasa s oceněním.
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a hledá příležitost k investování s návrat-
ností do tří let, tak se můžeme setkat a po-
bavit se detailněji. (smích)

Pojďme si přiblížit projekt Green Light 
StartUp Show…
Jedná se o StartUp akcelerátor, který má  
v ČR velmi dobrou pověst. Je to skvělá pří-
ležitost pro začínající podnikatele, jak roz-
vinout svůj business a získat cenné rady.
Do Green Lightu se přihlásily desítky pro-
jektů, z nichž bylo vybráno devět (včetně 
nás). Tyto projekty pak absolvovaly každý 
týden různé workshopy a konzultace s lek-
tory (toto probíhalo od listopadu do konce 
března). Z těchto účastníků bylo v březnu 
vybráno pěti finálových projektů, které do-
staly možnost v polovině dubna prezento-
vat svůj nápad v aule VŠB před investory, 
lidmi z oboru a veřejnosti. Odborná porota 
pak vybrala tří nejúspěšnější projekty, mezi 
něž se nám podařilo také zařadit.

Co vám tato soutěž a krásné 2. místo  
k tomu přineslo?
Co se týče finanční podpory, tak jsme ob-
drželi částku 50 000 Kč, za kterou jsme moc 
vděční. Nicméně mnohem cennější je pro 
nás know-how a zkušenosti, které jsme 
za těch pár měsíců nabili. Ušetřilo nám to 
spoustu času a slepých uliček v budoucnu. 
V neposlední řadě nám to taky přineslo 
velmi zajímavé kontakty. 

Kde se mohou potenciální zákazníci blí-
že seznámit s vaší nabídkou produktů? 
Naše produkty naleznete na našem e-sho-
pu www.gamearts.cz Nejvíce z naší práce, 
případně z výroby, pak uvidíte na našem 
Facebooku nebo Instagramu. Na obojím 
nás najdete pod název Game Arts.

Danieli, kromě Game Arts jsi také zakla-
datelem Gaming Teamu Kravaře (GTK), 
který se zabývá organizací offline tur-
najů ve hrách se sportovní tématikou, 
především FIFA turnajích. Plánuješ opět 
nějaký v brzké době?
Je pravda, že pandemie GTK trošku upoza-
dila, nicméně i zde jsme stále aktivní a ale-
spoň jednou ročně pořádáme turnaj. Naše 

vize ohledně toho, kde chceme organizaci 
směřovat, se ale za poslední rok změnila. 
Už nás neláká dělat největší turnaje v ČR, 
jak tomu jednu dobu bývalo. Vrátili jsme 
se zpět k původní myšlence dělat to hlavně 
pro lidi z Kravař a okolí. Jelikož se ale sna-

žíme neustále posouvat, tak i letos jsme se 
rozhodli pozdvihnout to zase na vyšší level. 
Tentokrát už to teda nebude co do počtu 
účastníků, ale bude to naše první akce  
s přesahem. Po turnaji je plánovaný CHARI-
TATIVNÍ KARNEVAL PRO DOBROU VĚC. Lidi 
se pobaví a zároveň svou útratou na akci 
přispějí někomu, komu osud tak nepřál. 
Konkrétní datum akce je zatím v jednání.

Skloubit vaše pracovní i soukromé akti-
vity není asi vždy jednoduché. Kde nabí-
ráte energii? Jak relaxujete?
Filip: Volného času na relax moc není, ale 
když se nějaký najde, tak rád sportuji (hra-
ji aktivně fotbal) a trávím čas s kamarády 
nebo s přítelkyní. Tyto aktivity mě nabíjí 
energií ze všeho nejvíce. 
Daniel: Toho volného času opravdu moc 
není, nicméně si přes týden snažím na-
jít vždy alespoň chvilku na nějaký sport. 
Energií mě hodně nabíjí cestování, snažím 
se objevovat nové místa, co to jen jde. Po-
třeba relaxovat ale zatím není moc velká, 
protože mě baví to, co dělám a jsem vděč-
ný, že mám tuhle možnost. Velký vliv na 
to vše má moje rodina a přátelé, kteří nás 
moc podporují a fandí nám! Když už ale 
potřebuji na chvíli vypnout, tak o víkendu 
trávím čas s kamarády u nějaké dobré la-
hve alkoholu, to je mi úplně nejlíp. (smích) 

Co vás v životě inspiruje? Máte nějaké 
životní motto, kterým se řídíte?
Filip: Já nejsem moc velký fanoušek moti-
vačních citátů a mott, ale za to mě inspiru-
je vidina budoucnosti. 
Daniel: Za mě je těch inspirativních lidí ve 
světě spoustu. Nicméně obecně mě inspi-
rují lidé, kteří udělali něco pro to, aby byl 
svět o něco lepším místem a zároveň je 
negativně neovlivnila sláva a úspěch. Ří-
dím se citátem „Rozhodují chvíle, kdy se ti 
nechce”. 

Tyto mladé, šikovné a talentované 
kluky přivítalo také vedení města na 
městské radnici, aby jim pogratulovalo  
k velkému úspěchu a dozvědělo se více 
o jejich podnikání. 
Děkujeme za milý a inspirativní roz-
hovor. Přejeme hodně dalších nápadů  
a úspěchů ve vašem businessu.

Eva Hanzlíková, tisková mluvčí

PS5 ovladač Spiderman.

Xbox ovladač Galaxie.

Game Arts s vedením města.
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CHARITNÍ HOSPICOVÁ PORADNA 
Charvátská 785/8 

700 30 Ostrava-Jih, Výškovice 
 
 

Projekty Charity Ostrava jsou realizovány s finanční podporou statutárního města Ostravy a Moravskoslezského kraje. 
 

            
 
 

 

Potřebujete poradit s péčí o svého blízkého? 
 

 

V rámci aktivit Charitní hospicové poradny a Charitního střediska sv. Kryštofa – 
mobilního hospice a ošetř. služby Vám nabízíme možnost seznámit se s tím 

 

JAK PEČOVAT O NEMOCNÉHO  
V DOMÁCÍM PROSTŘEDÍ 

 
Na setkání se dozvíte, jak zvládnout péči  
o méně pohyblivého, částečně nebo plně 
imobilního člověka. Nabízíme informace  
a praktické ukázky např. z těchto oblastí: 
 
 podávání stravy, tekutin a léků, 
 pomoc při osobní hygieně, 
 polohování a prevence proleženin, 
 výměna lůžkovin, 
 kompenzační pomůcky a půjčování, 
 jak si požádat o příspěvek na péči atd. 
 
 
Praktické ukázky je možné po domluvě předvést i přímo ve vaší domácnosti. 
 
Místo: Hospic sv. Lukáše (dle hyg. opatření – individuální konzultace nebo společně - 
zasedací místnost – 2. p.), Charvátská 785/8, Ostrava-Jih, Výškovice 
 
Kdy: 23. 6. 2022, 14.00-17.00 h (další termíny možné dle domluvy). 
 
Přihlášení: Charitní hospicová poradna, Charvátská 785/8, Ostrava-Jih, Výškovice, 
mobil: 731 534 002, Mgr. Alexandra Čubová, 
e-mail: hospicova.poradna@ostrava.charita.cz, web: www.ostrava.charita.cz 
 

Těšíme se na Vás! 
 

  

 
 

Podpořeno grantem z Evropského hospodářského prostoru a Norských fondů v rámci projektu „Život s demencí – zvýšení informovanosti o 
rizicích, příznacích, časné detekci, možnostech prevence a léčby Alzheimerovy a jiných typů demence“ s reg. číslem ZD-MGS2-007. 

 
 

Vážení pečující,  

pokud někdo ve Vašem okolí onemocní demencí, nesporně se mění zásadně život 
nemocného, pečující osoby a celé rodiny. Podpora rodiny a vytváření stabilního zázemí 
umožňuje nemocnému člověku prožívat jeho život co nejkvalitněji. Díky domácí péči 
dochází k oddálení ústavní péče, je podpořena samostatnost nemocného člověka, jeho 
vazby s blízkými a zachování jeho vlastních zvyků či rituálů. 
 
Přijměte pozvání k účasti na Podpůrné skupině pro pečující osoby o člověka s demencí. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Podpůrné skupiny se konají 1x za měsíc. Termíny  v roce 2022 pro přihlášení: 

23., 24. 5. 20., 21. 6. 
 

14:00 – 16:00 nebo 
16:00 – 18:00 

 

 
Místo konání: Charita Ostrava, Kořenského 1323/17, 703 00 Ostrava-Vítkovice 
 

Kontaktní osoba: 
Mgr. Martina Krhutová, koordinátorka aktivit projektu Charita Ostrava 
e-mail: martina.krhutova@ostrava.charita.cz, mobil: 733 676 692,  
web: zijemesdemenci.cz 
 
Srdečně Vás zveme na setkání, kde s námi můžete sdílet Vaše zkušenosti, problémy, 

strasti i radosti související s péčí o osobu blízkou. 
 

Pozvánka 
SETKÁNÍ PODPŮRNÉ SKUPINY PRO PEČUJÍCÍ 

OSOBY O ČLOVĚKA S DEMENCÍ 

Podpůrná skupina vzniká za účelem pomoci pečujícím osobám. Doba trvání jedné 
skupiny je cca 2 hodiny. Skupinu povedou zkušení odborníci s dlouholetou praxí. 
 
Během skupiny budou řešeny zásadní témata, otázky a situace, spojené 
s každodenní domácí péčí a životem s člověkem s onemocněním demencí.  
 
Po dobu setkání můžeme zajistit péči o Vašeho blízkého v domácím prostředí.  
Aktivita je realizována ve spolupráci s Lékařskou fakultou Ostravské univerzity. 
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Pokračování ze str. 1.

Po oba dva dny jste se mohli také blíže se-
známit s nabídkou sociálních služeb, které 
zde prezentovaly organizace v rámci celého 
Hlučínska. Zastoupeni byli: Sociální od-
bor MěÚ Kravaře, Fokus Opava, Eurotopia, 
DomA Kobeřice, Charita Hlučín, Tichý svět 
a Fosanima. Spolek Ekvilibro seznamoval  
s životem lidí na invalidních vozících, které 
si mohli návštěvníci také na místě vyzkou-
šet. Děti se pro změnu vydováděly na jejich 
Nerf střelnici. Zdravé speciality nám nabí-
zely restaurace Květ lotosu Opava a UGO 
Salatérie. Dobrou kávu po oba dva dny při-
pravovalo Mental Calé. Pokud jste si potře-

bovali změřit UV filtr ve slunečních brýlích, 
mohli jste využít služeb Optiky Filip. Zají-
mavostí bylo také představení Canisterapie 
v podání Šárky Blokeschové.
Nezapomněli jsme ani na žáky naší základ-
ní školy, pro které byl během pátečního do-
poledne připraven kurz BESIPu, který vedl 
cyklokoordinátor Moravskoslezského kraje. 
První ročník máme úspěšně za sebou. Při-
pravený dvoudenní program byl pestrý  
a my věříme, že si každý našel to své.
Děkujeme všem, kteří zde nabízeli své služ-
by, poradenství a výrobky. Ať už to bylo  
v rámci zdravého životního stylu, pohybu, 
sportu, sociálních služeb, různých prevencí 

nebo právní poradny. Celá tato akce pro-
bíhala pod záštitou města Kravaře. Rádi 
bychom také poděkovali všem, kteří se jak-
koliv podíleli na organizaci. Velká zásluha 
na hladkém průběhu patří pracovnici Turis-
tického informačního centra Kravaře Gabri-
ele Andrade, která si tuto akci vzala pod svá 
křídla. Byly to dva dny plné aktivit, setkání, 
radosti. Jsme rádi, že jste se zastavili a strá-
vili je s námi.

Eva Hanzlíková, tisková mluvčí

Také na letošní letní prázdniny se chystá 
soutěž pro děti (a rodiče) s Déčkem České 
televize, jejíž cílem je vyslat děti do přírody, 
na památky a zajímavá místa ve všech kra-
jích České republiky. V letošním roce se po-
prvé zapojí i zámek v Kravařích, konkrétně 
zdejší Turistické informační centrum. Bližší 
informace přineseme v červnovém vydání 
Besedníku, jisté ale je, že se opět bude jed-
nat o zábavnou prázdninovou hru pro celé 

rodiny za účelem společného a aktivního 
prožití volného času.

Kateřina Štědroňová
oddělení kultury

Zámek bude jedním z míst v prázdni-
nové soutěži s Déčkem!
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Během vegetačního klidu probíhaly v zá-
meckém parku opět arboristické práce 
– především bezpečnostní ořezy zdejších 
kosterních dřevin - dubů a lip - spojené s od-
straněním „všudypřítomného“ jmelí. Dále 
byly provedeny výchovné ořezy u některých 
mladých stromů, ve dvou případech také 
pokácení havarijních lip a frézování pařezů. 
Před Velikonocemi na zámku jsme necha-
li vysypat cestu od Damiky k zámku, která 
byla následně, s ohledem na stížnosti cyk-
listů, ještě jednou pořádně zhutněna, tak 
doufáme, že už je to nyní v pořádku.  

V polovině dubna se podařilo nainstalovat 
chybějící díl zábradlí na mostku u rybníka 
s ostrůvkem, který „podlehl“ zlomené olši  
z února tohoto roku, a celkově zpevnit obojí 
zábradlí. 
V plánu je dosadit opět nějaké chybějící – 
ukradené či uschlé keře a už nyní vytipová-
váme další stromy, které dožívají a budou se 
muset v dohledné době nahradit novými.

Kateřina Štědroňová, oddělení kultury

Park na jaře

Možná si někteří z vás vzpomínají na úžasné 
představení „On the Road“ v podání umělců 
z Cirkusu trochu jinak, které proběhlo před 
zámkem v rámci loňského Kravařského od-
pustu. Kombinace artistického vystoupe-
ní, pantomimy a pohybového divadla jistě 
uchvátilo všechny účastníky. Proto jsme se 
rozhodli, že se staneme partnery originál-
ního mezinárodního festivalu Cirkulum na 
cestách a jeden den budeme hostit pouliční 
novocirkusové umělce z Česka, Itálie či Ar-
gentiny právě u nás, v krásném prostředí na-
šeho zámku a zámeckého parku! Budete tak 
mít jedinečnou příležitost zhlédnout úžasná 
a nevšední vystoupení nejen akrobatů, žon-
glérů, provazochodců, tanečníků, ale také 
hudebníků a komiků. Představení budou 
doplněna o zajímavé workshopy a to nejen 
pro děti! :-) Bude to opravdová show a skvě-
lá podívaná! Přijďte se o tom přesvědčit  
v sobotu 4. června od 14.00 do 20.00 hod. 

A na jaká představení se můžete 
těšit? 

Cvičme v rytme 
Energická dvojice KoKo a LuLu a jejich se-
stava ze světové soutěže v Americe. Akroba-
cie, žonglování, tanec a visutá hrazda jsou 
nedílnou součástí této novocirkusové ins-
cenace.

The Gentlemen 
Mladí pánové, kteří neposedí na jednom 
místě, to jsou The Gentlemen!

Desmadre Orkesta 
Je libo trochu dechovky? Argentinská smršť, 
která strhne celé publikum svou nesmírnou 
energií a překvapivou úpravou klasických 
hudebních děl.

Muruya 
Akrobacie, žongláž a provazochodectví  
v podání rozpustilé Argentinky.

Crilla Silouhette 
Vynalézavá show plná všemožných novo-
cirkusových disciplín zasazená do felliniov-
ských kulis.

Poppy a Adélka
Světoběžnice Poppy a její poťouchlá kamarád-
ka Adélka přijedou vám a vašim dětem zpří-
jemnit červnové dny na festivalu CIRKULUM.

Silvie Hříbková, vedoucí oddělení kultury

V Kravařích 
proběhne 
mezinárodní 
festival 
CIRKULUM! 
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• Jeffrey Archer – Cliftonova kronika

• Julie Caplin – Domek v Irsku

• Katherine Faulkner – Greenwich Park

• J.S. Dewes  - Hlídka na konci vesmíru

• Gregg Olsen – Jestli to řekneš…

• Paula Stern – Kávová dinastie

• Frida Skybäck – Knihkupectví 
  na Riverside Drive

• Carsten S. Henn – Knihonoš

• Bernard Minier – Lov

• Penelope Bloom – Moje ( tak trochu)
        utajené dítě

• Anne Frasier – Najdi mě

• Lisa Regan – Nečekané přiznání

• Johana Kral – Probudit se jako delfín

• Miriam Blahová – Příběh slunečnice

• Matt Haig – Půlnoční knihovna

• Vesna Evans – Sametový domov

• Ian W. Sainsbury – Smrtící spojení

• Darcy Coates – Strašení v Rookwardu

• Rudolf Vrba – Utekl jsem z Osvětimi

• J. D. Barker – Volající

• Markéta Harazimová - Volným pádem

• Linda Castillo – Zpřetrhaná pouta

• Jennifer Rosner – Žlutý ptáček zpívá

Výběr knižních
novinek

Městská
knihovna 
Kravaře

Bezručova 10
Tel.: 553 777 975, mobil: 734 442 219
E-mail: knihovna@kravare.cz
Facebook: Městská knihovna Kravaře
Instagram: knihovna_kravare

„Mějte dobrou náladu. Dobrá nálada 
vaše problémy sice nevyřeší, ale naštve 
tolik lidí kolem, že stojí za to si ji užít.“

Jan Werich

Hodinka s princeznou 
 

ZVÁNY JSOU VŠECHNY MAMINKY 

S  DĚTMI  PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU

 

25 .  KVĚTNA 2022
09:00 HODIN

Originální ve všech směrech, to je kapela BosoBos, která poslední dubnový pátek 
doslova roztančila naši knihovnu. Díky kluci za skvělý zážitek a výbornou náladu. A ti 
z vás, kteří to tentokrát do knihovny nestihli, zveme na vystoupení kapely BosoBos  
v rámci zámeckého odpustového programu!

Monika Ševčíková, knihovnice

BosoBos zahráli v knihovně

Milé maminky, naše knihovna si pro vás a vaše děti připravila pravidelná 
setkávání, při kterých se budeme snažit dětem formou hry přiblížit pro-
středí knihovny a zcela nenásilně a přirozeně v dětech pěstovat lásku ke 
knihám. Máme připraveny animační programy plné her, zábavného čtení i 
učení a jednoduchých tvůrčích činností! Tyto programy jsou určeny před-
školním dětem od jednoho do pěti let. Začínáme již tento měsíc ! Těšte se 
na Hodinku s princeznou. :-)

Knihovna připravuje programy pro maminky s dětmi
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Aktuality z MŠ Kravaře-Kouty ve fotografiích

Děti si úkoly na velikonoční stezce moc užily. V cíli velikonoční stezky čekalo na děti překvapení.

Velikonoční stezka pro děti Po stopách velikonočního beránka.

Velikonoční zajíček ve třídě Berušky.

Velikonoční zajíček ve třídě Včeličky.Děti ze třídy Motýlci navštívili ZŠ Kravaře-Kouty.

Naše první plavání. Velikonoční zajíček přinesl překvapení dětem ze třídy Motýlci.
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Zprávičky z MŠ Petra z Kravař

V pátek 22. dubna si nejen lidé napříč kon-
tinenty, ale i děti z MŠ Kravaře připomněly, 
jak je důležitá péče o naši planetu. V rám-
ci oslav Dne Země  jsme pro děti připravili 
zábavné dopoledne na zahradě MŠ.  Děti 
společně s paní učitelkou plnily nejrůzněj-
ší úkoly a seznamovaly se s tím, co škodí 

životnímu prostředí a co mu naopak pro-
spívá. Při splnění všech disciplín děti získaly 
malou odměnu  a pamětní list.

Markéta Kolečkářová
MŠ Kravaře

Den Země

Ve čtvrtek 28. 4. 2022 k nám přijeli do školky 
na návštěvu dva pejsci a jedna fenka ple-
mene Border kolie – Armi, Manzo a Lara. 
Majitelka s pejsky cvičí „agility“ – je to sport 
se psy podobný koňskému parkuru, ve kte-
rém jde o přesnost a co nejrychlejší čas. Cí-
lem je, aby pán se svým psem překonal trať 
s překážkami ve správném směru a pořadí, 
bez chyb a v co nejlepším čase. Viděli jsme, 
jak probíhá výcvik pejsků, jak umějí plnit 
nejrůznější povely a provádět triky. Na závěr 
jsme pejsky odměnili malým pamlskem.

Michaela Rubá, MŠ Kravaře

Projektový den ve 
výuce – agility

Čarodějnický den ve třídě Beruška.Den s kuřátky.

Den s kuřátky v rámci tématu Zvířata a jejich mláďata ve třídě Květinka.

Velikonoční tvořivá dílna 
pro děti a rodiče 
ze třídy Hruška.
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Naše škola se opětovně zapojila do jarního 
úklidového dne Ukliďme Česko. Protože ale 
letošní počasí moc nepřálo, tak jsme se do 
akce zapojili až koncem dubna. V oblasti 
Kravaře-Kouty naši žáci vyčistili od odpadků 
tři trasy - za kolejemi, k letišti a okolí Olšinek. 
„Úlovky“ to byly zajímavé - několikametrový 
kabel, lahve, pneumatiky apod. Všichni si 
však odnášeli hřejivý pocit z užitečné a dob-
ře odvedené práce.

Eva Watzlawiková, ředitelka ZŠ Kravaře-Kouty

Ukliďme Česko

Před Velikonocemi absolvovali žáci naší 1. a 
2. třídy jarní vycházku - „Putování s veliko-
nočním beránkem“, kterou připravila Mateř-
ská škola Kravaře-Kouty.
Na deseti stanovištích žáci plnili různé úko-
ly, které pro ně nachystal velikonoční be-
ránek - žáci ho nakrmili, nakreslili do hlíny, 
zazpívali mu písničku apod. Na konci puto-
vání všechny čekal poklad. Žáci beránkovi 
nechali památku v podobě společně vyro-
beného beránčího kamaráda.

Eva Watzlawiková, ředitelka ZŠ Kravaře-Kouty

Putování s velikonočním beránkem

Žáci naší čtvrté třídy uspořádali v rámci 
výuky finanční gramotnosti při spolupráci 
s Českou spořitelnou dne 8. dubna Veliko-
noční jarmark v prodejně MOJEKOLO. Vše 
se vydařilo, žáci si vyzkoušeli role výrobců  
a distributorů, prodejce i účetní. Zboží se vy-
prodalo a za vydělané peníze pojedou žáci 
na výlet. Děkujeme Ing. Lucii Schindlerové 
za umožnění uskutečnění jarmarku v jejich 
krásné prodejně.

Eva Watzlawiková, ředitelka ZŠ Kravaře-Kouty

Velikonoční jarmark

V pátek 22. dubna vyrazili žáci naší 1. - 3. 
třídy do Opavy na Den Země / Den mláďat, 
který se každoročně koná v krásném areálu 
drobnochovu školního statku v Opavě.
Žáci si prohlédli mláďata, zhlédli vystoupe-
ní drezury koní, psí agility a sokolníky. Také 
si vyzkoušeli policejní vysílačku, pozorování 
opilého řidiče ve speciálních brýlích, otisk 
prstů z místa činu, záchranu zraněného a 
mnoho dalšího.
Dopoledne si společně hezky užili.

Eva Watzlawiková, ředitelka ZŠ Kravaře-Kouty

Den Země / Den 
mláďat - Opava

Čarodějnická škola v 1. třídě. Zápis do 1. třídy.



Z našich základních škol strana 15

Začátkem dubna jsme se čtyři žáci a tři paní učitelky vydali v rámci projektu Erasmus+ - 
Europe our home do Itálie. Z důvodu covidových opatření jsme ještě stále nemohli být 
ubytováni v rodinách, ale v hotelu. Denně jsme vyjížděli autobusem do spřátelené školy v 
Alatri, kde probíhaly nejrůznější aktivity s žáky z Itálie, Polska, Litvy a Španělska. Společně 
jsme pak podnikali výlety za poznáním. Navštívili jsme Řím a viděli nejznámější památky 
- Colosseum, Španělské schody a Fontánu Di Trevi.
Prohlédli jsme si méně známá historická města Anagni a Fiuggi. Výlety jsme završili ochut-
náním italských specialit a domů jsme se vraceli plní zážitků a krásných dojmů.

Tereza Hoňková, Adam Juchelka, Hana Westová, Miroslav Holeš, ZŠ Kravaře

S Erasmem do Itálie

V sobotu dne 23.04.2022 v 10 hodin v hale 
Sareza Moravská Ostrava se uskutečnil 
mezinárodní závod v moderní gymnastice. 
Závodu se zúčastnily dívky ve věku 6-20 
let v různých věkových a výkonnostních 
kategoriích. Nejzajímavější a výkonnostně 
nejnáročnější byla kategorie juniorek a se-
niorek. Příznivci tohoto sportu mohli sle-
dovat vysokou sportovní úroveň závodu, 
kterou udržují především polské a ukra-
jinské závodnice, protože tyto státy patří  
v tomto sportu ke světové špičce. Závodu 
se zúčastňuje každoročně 100–120 závod-
nic z celé ČR a zahraničí (Polsko, Bulhar-
sko, Ukrajina, Rusko, Slovensko, Maďar-
sko, Slovinsko).
Jednou z úspěšných závodnic byla také žá-
kyně páté třídy naší školy Karina Dmytruk, 
která se tomuto sportu věnuje od útlého 
dětství. Ve svém domově na Ukrajině od 
šesti let denně trénovala a dosahovala 
nemalých úspěchů. Po příchodu do České 
republiky hned v prvních týdnech vyhledá-
vali společně s maminkou a přáteli mož-
nosti trénování na profesionální úrovni  
v okolí Kravař. Po splnění školních povin-
ností v naší škole i distančních z Ukrajiny 
dojíždí třikrát týdně na tříhodinové trénin-
ky do oddílu moderní gymnastiky v Ostra-

vě-Vítkovicích. Na mezinárodním závodu  
o Pohár města Ostravy v moderní gym-
nastice zápolila ve skupině „Juniorky A“  
a obsadila skvělé 3. místo v disciplíně ob-
ruč a ve cvičení s míčem obsadila 5. příčku. 
Karince gratulujeme!

ZŠ Kravaře

Úspěch malé gymnastky

Takhle se nazýval jeden z výchovně-vzdě-
lávacích programů, které na naší škole pro-
běhly v rámci prevence rizikového chování. 
Osmáci se na této besedě dozvěděli o roz-
dílech fyzických, psychických a vztahových 
mezi mužem a ženou, co je odpovědné se-
xuální chování, sexuální rozhodování a roz-
díly ve vnímání sexuality mužů a žen, po-
hled společnosti na sexuální orientace, co 
jsou pohlavně přenosné choroby, jejich ri-
zika, příznaky a eventuální léčba. Seznámi-
li se s tím, co znamená rizikový životní styl 
a jak žít zdravě a myslet na budoucnost.                                                                                                                                    
„Jsi online“ zase byla beseda pro šesťáky, 
kteří se dozvěděli, jestli můžou věřit in-
ternetu, jak poznají, co je falešná zpráva, 
jaká rizika jim v online světě hrozí, jak se 
eventuálně proti těmto hrozbám bránit a 
jak si zabezpečit svůj počítač. Seznámili se 
s tím, kolik času trávit v online světě, a jaká 
zdravotní rizika s tím spojená je mohou 
potkat. Na tohle téma pak navazovala pro 
rodiče přednáška pana T. Veličky – ředite-
le poradny pro primární prevenci v Bílovci 
„Děti na internetu“. Rodiče se zde mohli 
dozvědět, jaká rizika číhají na děti na so-
ciálních sítích, jakých chyb se můžeme 
dopouštět v elektronické komunikaci, co 
je sexting, kybergrooming, kyberšikana a 
kdy vzniká závislost na internetu – netolis-
mus. Dále pak pan ředitel nabídl možnosti, 
jak těmto nebezpečím čelit a ochránit své 
děti, eventuálně jaká existuje prevence. 
Škoda jen, že této možnosti dovědět se 
více o hrozbách online prostoru a mož-
ném řešení využilo tak velice málo rodičů.                                                                                                              
Ale ani ostatní ročníky nepřijdou zkrátka, 
i na ně čekají preventivní programy, které 
mají předcházet rizikovému chování, např. 
„Tak to nechceš“, „Pohled do zrcadla“, „Do-
spívání“ nebo interaktivní vzdělávací pro-
gram „EDUCATION BY CIRCUS“. 

Kateřina Lehnertová, ZŠ Kravaře

„Holky z Venuše, 
kluci z Marsu“
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V rámci celostátního projektu Ukliďme Česko (www.uklid-
mecesko.cz) se naše škola zapojila do úklidu Kravař. Žáci 
druhého stupně se dne 8. dubna 2022 vypravili do blízké-
ho okolí města, kde posbírali velké množství odpadu. Sběr 
probíhal v úzké spolupráci s Městským úřadem. Tato akce 
byla uskutečněna k výročí Dne Země (22. dubna). 

ZŠ Kravaře

Ukliďme Kravaře

V tomto školním roce se mohou po dlouhé 
přestávce, zaviněné špatnou epidemickou 
situací, opět naplno konat veřejná vystou-
pení žáků naší ZUŠ. Stejně tak se znovu roz-
běhly i soutěže, které pro žáky ZUŚ vypisuje 
MŠMT. Letos se tyto soutěže pořádaly pro 
sólový zpěv a pro hru na dechové a bicí ná-

stroje. Naši mladí zpěváci měli okresní kolo 
15.2. v Opavě, kde ve svých kategoriích zís-
kali všichni 1. místa. Byli to Jonáš Adamec, 
Hedvika Hluchníková, Vendula Czudková, 
Martina Vybíralová ze třídy L. Stareczkové a 
Šimon Konečný ze třídy L. Hanslíkové. Jo-
náš Adamec navíc postoupil do krajského 
kola, které se uskutečnilo ve Frýdku–Místku 
29.3. a zde získal rovněž 1. místo.
V okresním kole dechových nástrojů 15.3. 
v Opavě obsadila 2. místo Naďa Hahnová 
(příčná flétna) a 1. místo Lucie Plurová (zob-
cová flétna) ze třídy A. Hurníkové. Ze třídy S. 
Marečka získal 2. cenu Matouš Kubín (saxo-
fon) a 1. cenu s postupem do krajského kola 
získali klarinetisté Kryštof Peterek a Ondřej 
Jaroš. Krajské kolo se konalo 8.4. rovněž  
v Opavě a Kryštof Peterek s Ondřejem Jaro-
šem byli i v tomto kole oceněni 1. místem.
Soutěž v sólové a souborové hře bicích 
nástrojů začala až krajským kolem 6.4.  
v Ostravě. Pod vedením P. Benka také 
zde dosáhli naši žáci nejvyšších ocenění.  

1. místo obsadila Sofie Halfarová, která 
byla zároveň nejmladší účastnicí soutěže, 1. 
místo s postupem do celostátního kola a s 
nejvyšším počtem bodů v celé soutěži získal 
soubor žáků ZUŠ Kravaře ve složení Klaudie 
Benková, Matyáš Hahn, Lukáš Procházka, 
Vojtěch Sedlák, Matěj Tvarůžka a Kryštof 
Zimmermann. V celostátním kole 7.5. v Ho-
licích obsadil tento soubor 2. místo, Matěji 
Tvarůžkovi bylo uděleno ocenění za nejlep-
ší sólový výkon.
Mimořádných úspěchů dosáhli také naši 
mladí houslisté, kteří se ve dnech 9. a 10.4. 
zúčastnili mezinárodní houslové soutěže 
„O cenu Václava Krůčka“. Tato soutěž se 
již tradičně koná v Novém Jičíně za účasti 
žáků ZUŠ z celé ČR a také hudebních škol  
z Polska a Slovenska. V obrovské konku-
renci reprezentovaly naši školu Ema Steu-
erová, Izabela Halfarová a Zuzana Zedníč-
ková a všechny tři byly ve svých kategoriích 
ohodnoceny 1. cenou. Ema Steuerová navíc 
získala cenu pro absolutního vítěze I. kate-
gorie, Izabela Halfarová získala titul Laureát 
junior. Porota soutěže udělila ocenění také 
p. uč. Evě Marečkové za mimořádnou peda-
gogickou práci.
Výkony žáků na letošních soutěžích byly 
výbornou reprezentací naší školy. Soutě-
žení nejnadanějších žáků ale není hlavním 
posláním školy, snahou je rozvoj talentu a 
tvůrčích schopností širokého okruhu dětí, a 
to ve třech oborech, které se na škole vyu-
čují, v hudebním, výtvarném a tanečním.
Pro zájemce o docházku na naši ZUŠ 
od příštího šk. roku se bude konat zápis  
v budově školy v Kravařích – Dvořisku. Pro 
hudební obor (hra na nástroj) a výtvarný 
obor je termín od pondělí 30.5. do čtvrtku 
2.6. mezi 16. a 17. hod., do tanečního obo-
ru můžete své děti přihlásit od 6.6. každé 
pondělí a středu mezi 16–18 hod.

Svatopluk Mareček, ZUŠ Ivo Žídka

Úspěchy žáků ZUŠ Kravaře na soutěžích
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V pátek 29. 4. 2022 proběhl od 17:00 v ha-
sičském areálu v Kravařích ve spolupráci 
s dobrovolným sborem hasičů Kravaře a 
klubem rodičů a přátel školy při ZŠ Kravaře 

Rej čarodějnic. Pro návštěvníky této akce 
byla připravena výtvarná dílna, soutěže 
pro děti, malování na obličej, fotokoutek, 
taneční vystoupení, přehlídka čarodějných 
kostýmů, společný čarodějnický tanec, 

diskotéka pro nejmenší a samozřejmě ne-
chybělo ani pálení Mařeny, která předsta-
vovala zimu, nemoci a všechno zlé. Zvuče-
ní této akce zajišťoval Marek Tkaczik. 
Děkuji všem, kteří se podíleli jak na přípra-
vě této akce, tak na jejím průběhu. Vždy se 
snažíme o to, aby naše akce byly zábavné 
a pestré, proto věříme, že se všem zúčast-
něným tato akce líbila. 

Za CVČ Kravaře Markéta Unruhová

Čarodějnický rej

Ve čtvrtek 14.4.2022 se u nás v CVČ v Kravařích uskutečnilo velikonoční prázdninové tvoření. 
Během této celodenní akce si děti upekly velikonoční perníčky a vytvořily velikonočního zají-
ce. Jelikož nám počasí přálo a slunce nás hřálo, vyrazili jsme do zámeckého parku, kde děti 
hledaly velikonoční čokoládová vajíčka, která byla ukrytá v trávě. Nechyběla ani spousta her  
a zábavy. Akce se zúčastnilo celkem 35 dětí a společně jsme si tento prázdninový den velmi užili. 

Za CVČ Kravaře Hana Ličková

Velikonoční prázdninové tvoření
Z 8. na 9. dubna proběhla v CVČ Kravaře akce 
s názvem Velikonoční noc. Děti byly rozděle-
ny do dvou skupinek, kde si první skupinka 
upekla koláčky a druhá skupinka si na tvořivé 
dílničce nazdobila květináč, zasadila květinu 
a poté se skupinky vystřídaly. Po večeři jsme 
si pustili pohádku, u které děti hezky usnuly. 
Ráno jsme se probudili do deštivého a chlad-
ného rána, ale to nám nevadilo, protože jsme 
se zahřáli taneční rozcvičkou a poté si zahráli 
několik her, které nám vyplnily čas do přícho-
du rodičů. Děti si tuto akci užily a odnesly si 
také krásný výrobek s sebou domů.

Za CVČ Kravaře 
Radka Paláčková a Nikola Šoltysová

Velikonoční noc v CVČ
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První dubnový den patří již tradičně 
vtipkování, smíchu a legráckám. Neji-
nak tomu bylo s našimi klienty. Během 
dopoledního skupinového programu se 
předčítaly vtipy, vzpomínalo se, kdo, kdy 
a koho na vtípek nachytal a celý program 
se odehrával ve veselém duchu. 
Začátkem dubna také probíhala in-
tenzivní příprava na Velikonoce, pekly  
a zdobily se perníčky, domov se krášlil 
větvičkami zlatého deště a vajíček, osa-
zovaly se do květináčků primulky a nar-
cisky a tomu všemu také krásně odpoví-
dalo téma Univerzity III. věku s názvem 
Velikonoční zvyky a tradice, která pro-
běhla ve středu 6. dubna. Na toto téma 
nám povídala dr. Kolářová ze Slezského 
zemského muzea v Opavě, které za její 
návštěvu a čas děkujeme. Dále aktivi-
zační pracovnice nachystaly v kulturní 
místnosti velikonoční výstavku, na jejíž 
přípravě se klienti podíleli. Příjemnou 
akcí pro naše seniory v období před Ve-
likonocemi byla také procházka do ne-
dalekého parku, kde o druhém dubno-
vém víkendu probíhaly velikonoční trhy.  
S ohledem na počasí nebyla účast našich 
seniorů taková, jakou bychom jim přáli, 
ale alespoň v rámci možností jsme dle 
zájmu některé z nich doprovodili. Poté 
jsme již vstoupili do Pašijového týdne, 
který byl vzhledem k událostem, které 
jsme si připomínali, více duchovní. Také 
jsme v tomto týdnu potěšili klienty při-
pravenou pomlázkou v podobě balíčků 
plných dobrot, které jim udělaly radost. 
Velikonoce jsme tedy oslavili a duben se 
přehoupl do své druhé poloviny. Klienti 
se těšili z canisterapie, také náš domov 
opět navštívila knihovnice Monika Ševčí-
ková, které děkujeme za krásné povídání 
i čtení. Po dlouhé době jsme také v tomto 
období klientům zprostředkovali prodej 
oděvů, drogerie a drobného spotřebního 
zboží. Mnozí si nakoupili, co potřebovali 
nebo si jen tak maličkostí udělali radost. 
Těšíme se na další akce a programy, kte-
ré budeme společně připravovat a již teď 
všechny zveme na Zahradní slavnost se 
Dnem otevřených dveří, která proběhne 
v sobotu 11. června. 

Těšíme se na vás.

Petra Jochimová, 
aktivizační pracovnice

Aprílový měsíc v Domově pro seniory sv. Hedviky

Velikonoční nadílka.

Univerzita III. věku s dr. Kolářovou.

 
                                                                                           
 

                                                                                                                                      
                                                                                                                                       Domov pro seniory sv. Hedviky – Kravaře, 

                                                                                                                                      příspěvková organizace 
                                                                                                                                      Alejní 375/22, 747 21 Kravaře 

 
všechny srdečně zve na 

 

ZAHRADNÍ SLAVNOST 
která se uskuteční 

v sobotu 11. června 2022 
od 14,00 hod. 

                                 v prostorách domova a jeho zahrady. 
 

Připraven je bohatý kulturní program,  
chutné občerstvení a koutek pro Vaše děti. 



Spolky, ostatní strana 19

Slovo pana faráře: 
Noc kostelů
Vážení občané našeho města,
po několikaleté pauze způsobené pandemií si vás dovoluji pozvat na Noc kos-
telů, která letos připadá na pátek 10. června. V naší farnosti vám chceme blíže 
představit kostel sv. Mikuláše v Koutech. Možná se mě zeptáte, proč jen tam? 
Copak nemáme v našem městě jiné krásné kostely nebo kaple? Samozřejmě že 
máme. Ale rozhodl jsem se a tento návrh jsem předložil také farní radě, kterou 
tvoří zástupci z řad našich farníků, že by bylo dobré se zaměřit každý rok pouze na 
jeden z našich kostelů a kaplí. Je to z důvodu, abychom více poznali život daného 
objektu. Proč vznikl, co vše se tam děje, co a proč se tam nachází. Díky tomu může 
být program v daném kostele mnohem zajímavější, protože se do něj zapojí oprav-
du celá naše farnost. Příští rok, pokud nenastane nějaká mimořádná situace, Noc 
kostelů proběhne v kostele sv. Bartoloměje v Kravařích.
V každém městě jsou kostely honosné i skromné. Každý z nich na člověka působí 
jinak, protože zkrátka a dobře, kostel má svou osobitou atmosféru. Sám jsem zažil 
Noc kostelů v Olomouci, když jsem tam působil jako spirituál kněžského semináře. 
V centru této krásné metropole se nacházelo ten večer tisíce lidí, protože se zde 
nachází několik starobylých kostelů, včetně katedrály sv. Václava. Na okraji stejné-
ho města se zase desítky lidí chtěli podívat do menších kostelů, které jsou naopak 
od těch velikých skromnější a klidnější. Nedokážu říct, co pro mě bylo hodnotnější. 
Ale byl jsem rád za tuto nabídku podívat se do kostelů, které jsem viděl jen zdálky, 
ale uvnitř jsem nikdy nebyl.
Možná si, milí přátelé, řeknete: „Ten náš kostel já přece znám. Tolikrát už jsem tam 
byl/a.“ Já si ale přesto troufnu napsat, že mnozí z nás si ještě všechny prostory 
kostela neprošli, protože jsou veřejnosti v běžných dnech těžko přístupné. A toto 
pro mnohé z vás může být jakýmsi „lákadlem“ pro to, věnovat svůj čas návštěvě 
našeho kostela.
Je dobré ještě uvést, jak vlastně vznikl nápad uspořádat Noc kostelů? Celý projekt 
je inspirován něčím, co se stalo v roce 2005 u našich jižních sousedů. Tehdy ve Víd-
ni proběhla první Noc kostelů (Lange Nacht der Kirchen). O rok dříve se totiž stalo 
něco velmi zvláštního a možná i úsměvného. Z nedbalosti nechal totiž kostelník  
v jednom z vídeňských kostelů na večer otevřené dveře, a když se podíval ven, zjis-
til, že mnoho lidí si přálo do kostela vstoupit. Večer totiž nebylo možno do kostela 
vejít a atmosféra tam byla úplně jiná, než ve všední den. Během čtyř let se tato 
akce spontánně rozšířila do celého Rakouska. Do prvního ročníku Noci kostelů se 
v naší zemi v roce 2009 zapojilo 25 kostelů v brněnské a 9 kostelů v plzeňské diecé-
zi. I přes nepřízeň počasí bylo v Brně a jeho okolí zaznamenáno 90 000 návštěvnic-
kých vstupů a v Plzni 10 000.
Chceme na tuto tradici letos navázat a proto Noc kostelů začne 10. června  
v 18 hodin v kostele sv. Mikuláše v Koutech. Během tohoto času se může-
te těšit na komentované prohlídky kostela, výstup na věž, na program pro děti  
a také na vystoupení místní scholy od 20. hodiny. Během celého večera si budeme 
moci napsat přímluvu za něco nebo za někoho a vhodit ji do speciální nádoby. Za 
všechny tyto úmysly se budeme modlit při adoraci, která začne v 21 hodin a 45 
minut. Celý program končí ve 22 hodin. Více informací můžete nalézt na našich 
internetových stránkách.
Těšíme se na vás.

otec Jan Szkandera

Naše jednotka ve výše uvedeném ob-
dobí zasahovala v 9 případech.
Začátkem března jsme se podíleli ve 
dvou dnech na převozu humanitární 
pomoci z Kravař na nádraží do Bohu-
mína, kde byl materiál překládán do 
vlaku mířícího na Ukrajinu. Sbírka byla 
organizována Městem Kravaře.

V březnu jsme vyjížděli ke 2 požárům,  
a to požár bagru ve Služovicích a požár 
trávy v Zábřehu. 

V dubnu vyjela jednotka ke 3 požárům. 
Nejprve požár osobního automobilu  
v Koutech, který si majitel uhasil sám 
před naším příjezdem pomocí ručních 
hasících přístrojů. Dále pak požár od-
padu na letišti v Zábřehu a poté na 
skládce v Chlebičově.
Jednotka odstraňovala také nebez-
pečný strom v zámeckém parku a svou 
asistencí se podílela u pálení čaroděj-
nic při akci CVČ Kravaře. Odborná pří-
prava členů byla zaměřena na posky-
tování první pomoci.

Lukáš Glabasnia

Činnost jednotky 
sboru 
dobrovolných 
hasičů v měsíci 
březnu a dubnu
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Ve čtvrtek 7. dubna letošního roku se po-
četná skupina členů naší organizace roz-
hodla zavzpomínat na mládí a s tím na  
tradici spojenou s blížícími se svátky Veli-
konoc, a to hledání velikonočního zajíčka.
Sraz byl stanoven na 14. hodinu v Olšin-
kách, odkud se skupina vydala směrem  
k myslivecké chatě v Koutech. Tam byl 
členy výboru svazu naplánován cíl jarní 
vycházky a zakončení  v podobě opékání 
vlastních donesených pochutin. 
Jelikož žádný z účastníků nebyl v hledá-
ní zajíčka úspěšný, ocenil jejich snahu a 
uchlácholil jejich zklamání předseda pan 
Kostka. Každý obdržel čokoládového za-
jíčka z jeho kouzelného batohu. O dobrou 
náladu, smích a radost z pěkného, byť 
větrného počasí, nebyla nouze. Že se naše 
procházka probouzející se jarní krajinou 
skvěle vydařila a všichni si to náramně uži-
li, dokazují i fotografie z akce. 

Za výbor SPCCH A.Lusarová

Hledání velikonočních 
zajíčků Dne 21.dubna  zorganizoval výbor svazu pro 

své členy zajímavou a hlavně velmi poučnou 
přednášku ohledně bezpečnosti a důleži-
tých informací a rad, týkajících se dnešního 
života. Akce se uskutečnila v restauraci Golf 
clubu a sešlo se nás padesát členů.
Pozvání přijal náš kravařský představitel  
pořádku a zákona, nyní poručík z oddělení 
kybernetiky a analytiky pan Tomáš Nestroj. 
Připravil si pro nás zajímavou a hlavně velmi 
poučnou přednášku ohledně bezpečnosti 
v současné době, která je k seniorům velmi 
nepřejícná a lehce zneužitelná.
Zkraje nás informoval o možnostech ochra-
ny vlastní bezpečnosti, aby si nikdo a hlav-
ně senioři nepouštěli do bytu cizí osoby.  
A využívali možnosti nechat si namontovat 
bezpečnostní řetízky na dveře, ty nechali 
také opatřit kukátky a pokud je to možné, 
komunikovat s cizími raději přes okno a ne-
pouštět  nikoho do bytu. Dnešní podvodníci 
mají vychytávky, jak z nepozorných občanů 
vylákat nemalé finanční částky. Poučil nás o 
případech, kdy volají náhodně na telefon a 
předstírají, že náš příbuzný měl buď nehodu, 
nebo se mu pokazilo auto a potřebuje na 
odtah a opravu. Pro peníze pak že přicházejí, 
jako jeho kamarád, protože příbuzný nemů-
že. Přestože jsou tyto případy často popiso-
vány v médiích, přesto se i nadále senioři ne-
chají oklamat a připravit o peníze. Nezřídka 
se stává, že jsou senioři i brutálně napadeni 
a ohroženi na životě.  
Dalším způsobem, jak si vytipovávají bu-
doucí oběti, je i způsob, kdy sledují bankov-
ní automaty, nebo se zdržují u přepážek na 
poštách a sledují, kdo si vybírá větší obnos 
peněz nebo důchod. Pak je sledují  a v pří-
hodnou dobu je okradou.
Rovněž nás seznámil s nejnovějším způso-
bem okrádání v dnešní internetové době. 
Zvlášť důrazně nás nabádal, abychom ni-
komu nesdělovali esemeskou nebo e-mai-
lem, či telefonem žádná přístupová hesla 
nebo bezpečnostní kódy z kreditních karet. 
V současnosti řeší podvody, kdy se v době 
covidové fůra lidí naučila nakupovat přes in-
ternet a podvodníci toho hned zneužili. Mají 
fintu, že vám balík zašlou přes Českou poštu 
a Vy máte jen uhradit poplatek za poštovné. 
Ve skutečnosti Vám pošlou odkaz na strán-
ky, které se důvěryhodně tváří jako stránky 
pošty, ale jsou to jejich falza. Vy zašlete Vaše 
přihlašovací údaje a heslo, abyste uhradili 
poštovné a oni si Vaši identitu změní na svoji 
a vyberou Vám celý účet. Jakékoliv opětovné 
zadání hesla pro údajnou chybu je víc než jis-

té, že se jedná o podvodné stránky. Protože 
jste tuto bankovní operaci učinili Vy osobně, 
banky k tomu přihlížejí, že jste to udělali dob-
rovolně sami a peníze v takových případech 
nevracejí zpět. Tuto informaci nám sdělil tý-
den dopředu, než na tyto podvody upozor-
nila následně i televize. Osobně potvrzuji, že 
i moje banka mě na tyto praktiky upozornila.
Nebo se tváří, že na různých portálech pro-
dávají použité zboží a Vy, když projevíte zá-
jem, pošlou s jakoby zbožím falešného ku-
rýra a poté, co mu zaplatíte, zjistíte, že jste 
přišli nejen o peníze, ale i o zboží, které v ba-
líku není. Je třeba být v dnešní době opravdu 
velmi opatrný a prozíravý a pokud to jen jde, 
požádat raději svoji rodinu o pomoc při ta-
kových transakcích. Přece jenom jsou mlad-
ší a vyznají se v těchto věcech lépe. 
K daným tématům se rozproudila rozsáh-
lá debata, na kterou nám poručík Nestroj 
ochotně a fundovaně odpovídal. Po čase 
se dotazy a připomínky stočily i na provoz a 
bezpečnost na místních komunikacích. Pa-
daly dotazy typu např. nyní nebezpečných 
zastávek u křižovatky Novodvorská – Opav-
ská, kdy přestože je to zakázané, fůra řidičů 
nedodržuje povinnost počkat, až se autobus  
rozjede a namísto toho ho předjíždějí. Že při 
zastavení autobusu na daných zastávkách  
vznikají nebezpečné situace, ucpaná křižo-
vatka  jakož i nemožnost odbočit. K tomu 
se nám dostalo vysvětlení, že ulice Opavská 
patří  pod správu kraje, jakožto silnice I. třídy 
a tudíž konečné slovo měl kraj. Další dotazy 
směřovaly na možnosti zřízení parkování 
podél ulice Opavská, tak jako je to např. ve 
Štítině, kde jsou zrušeny pásy trávníků, které 
před mnohými domy jsou spíše místem pro 
plevel a podobně. Mnoho dotazů se týkalo  
i jízdy na kole  a alkoholu, nebo jak je to s 
cyklostezkou podél silnice. Zde nás upozor-
nil, že v takovém případě je cyklista povinen 
použít cyklostezku a v případě jízdy na silnici 
bude takový cyklista policií oprávněně po-
kutován. Několik dotazů směřovalo na elek-
trokola a elektrické tříkolky nebo vozítka pro 
seniory. Na všechny otázky se nám poručík 
Nestroj snažil co nejlépe a nejsrozumitelněji 
odpovědět.
Za svůj vstřícný přistup, ochotu nás poučit 
a upozornit na nástrahy současnosti, jakož 
i za odpovědi na naše dotazy, byl na závěr 
odměněn naším vřelým potleskem a podě-
kováním. Po ukončení akce si našel ve svém 
nabitém programu čas i na osobní dotazy 
některých členů, což osobně velmi oceňuji.

Za výbor SPCCH A.Lusarová

Přednáška poručíka Tomáše Nestroje
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Dne 22.4. 2022 se vydaly členky klubu žen 
na náš první výlet v letošním roce, a to na 
Floru Olomouc. Po dvouleté odmlce se 
všechny těšily. Tato proslulá květinová a 
zahradnická výstava byla pod titulem Kvě-
ty a světy. Provázelo nás krásné počasí a 
my jsme si to užívaly. Mohly jsme si vybírat 
z bohatého sortimentu sklaniček, okras-
ných i ovocných stromků a i rukodělných 
výrobků. Venkovní prodejci nabízeli oprav-
du velký výběr. Přijeli i z Polska nabízet své 
výpěstky. Navštívily jsme pavilóny a po-
těšily se ze záplavy oranžových orchidejí 
nebo stoletou bonsají. Kdo chtěl, mohl se 
občerstvit u velkého výběru dobrého jídla, 
pití i gruziňského koňaku.
Ani o kulturní program nebyla nouze. 
Zhlédly jsme hudební vystoupení zpěvač-
ky Jany Chládkové, se kterou jsme si zazpí-

valy známé písničky, i dalších zpěváků a 
zpěvaček, živé vysílání rozhlasu apod.
Další naše zastávka byla ve městě Velká 
Bystřice asi 8 km od Olomouce v restaura-
ci malého pivovaru Twarg, kde jsme měly 
možnost ochutnat tvarůžkové speciality 
např. tvarůžkový tataráček, bramborové 
placičky plněné tvarůžkami nebo i smaže-
né tvarůžky. Toto výborné jídlo bylo mož-
né zapít i 14°černým pivem, vyrobeným v 
tomto pivovaru. Byla zde i možnost si za-
koupit výrobky Twargu, který mimo dob-
ré pivo vyrábí i tvarůžky. Přítomné členky 
toho využily a  nakoupily pivo i tvarůžkové 
dobroty pro své rodinné příslušníky.
Všechny jsme odjížděly domů spokojené a 
šťastné  s tím, že se těšíme na další společ-
né výlety.

Za klub žen Anna Hahnová

Členky našeho klubu jely na zájezd

Kromě zájezdu na Floru jsme se sešly na 
dalších akcích. Před prvním májem na na-
šem pravidelném setkání jsme tentokrát 
využili možnost nahlédnout do tajemství 
kravařského fotbalu, který mimo jiné slaví 
významné vyročí – 100 let od vzniku kopané 
v našem městě. Využily jsme možností na-
hlédnout pod tribunu. Byly jsme opravdu 
velmi překvapené, jaké krásné zázemí dneš-
ní sportovci mají. Udivilo nás také množ-
ství různých pohárů a trofeí ze soutěží jak 
dospělého mužstva, tak především našich 
žáků (mnozí z nich jsou i našimi vnuky). Pak 
nás již čekala dobrá káva, při které jsme si 
zhodnotily zážitky z zájezdu na Floru a také 
z našich zimních akcí. Nebylo to všechno, 
co jsme v dubnu zažily. Po dvouleté přestáv-
ce jsme navštívily Slezské divadlo v Opavě 
na představení úžasné operety Mamzelle 

Nitouche. Z představení jsme byly tak nad-
šené, že už přemyšlíme o dalším zajímavým 
zážitkem v opavském divadle.
V nejbližší době nás čeká řada zajímavých 
společných akcí. Pojedeme na výlet vlakem 
do Jilešovic a odtud na Kozmické ptačí 
louky, setkáme se na zábavném odpoledni 
tentokrát již ve farním sále, čeká nás také 
jedna celokrajská souztěžní sportovní akce 
v měsíci červnu a my se jí zúčastníme ne-
jen jako spolupořadatele, ale naše členky 
vytvoří také jedno soutěžní  družstvo. Akce 
bude probíhat na  školním hřišti a velké 
tělocvičně a patronací na ní bude mít paní 
Monika Brzesková, starostka naše města. 
Tyto sportovní hry organizuje Krajská rada 
seniorů v Ostravě.

Členky našeho klubu jely na zájezd

Dnes se podíváme trochu hlouběji do pří-
rody Hlučínska.
Připomeňme si například - Odkryv v Kra-
vařích – je to přírodní památka nacháze-
jící se v bývalé pískovně severozápadně 
od Kravař a je úzce spojena s geologickým 
bohatstvím Hlučínska. Reprezentuje vy-
těžené pískoviny, kterých bylo ve zdejších 
obcích a jejich okolí hned několik desítek, 
ne-li stovek.
Koutské a zábřežské louky – pro toto 
údolí, kterým protéká řeka Opava, byly  
v minulosti charakteristické podmáčené 
zrašelinělé louky přecházející v lužní lesy.  
V podmáčených lesích, které nelze v jar-
ním období projít suchou nohou, dominují 
hlavně vrby.

Kobeřické motýlí stráně – jediné a po-
slední známé dochované teplomilné tráv-
níky s řadou chráněných druhů rostlin a 
živočichů na celém Hlučínsku se nacházejí 
na svahu sádrovcového lomu u Kobeřic.
Kozmické ptačí louky – jižně od Kozmic, 
v údolní nivě řeky Opavy se nachází první 
soukromé chráněné území na Hlučínsku. 
Tento mimořádný počin v rámci České re-
publiky vznikl za účelem záchrany a pod-
pory lučních mokřadních druhů živočichů.

Turistické informační centrum Kravaře

Tip turistického
informačního centra
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Už ve středověku stávaly od rána na 
návsích i náměstích máje – nazdobené 
kusy vysokých stromů.

Májka je oslavována jako symbol lás-
ky, plodnosti, mládí, ale také jako strážce 
obce.

Pod korunou májky je uvázán zelený 
věnec, který symbolizuje panenství dívek 
ve vsi. Proto je nutné také májku hlídat, 
neboť chlapci ze sousední vsi by ji rádi se-
brali.

V některých obcích stavěli chlapci malé 
májky – břízky před domy svých milých. Je 
to symbol toho, že dívka je již zadaná.

Na 1. máje má být každá žena políbena 
pod rozkvetlou třešní nebo jiným rozkvet-
lým stromem. Líbání jí zaručí krásu a mlá-
dí. Líbání pod rozkvetlým stromem není 
nijak stará tradice. Ještě v 19. století nebylo 
možné, aby si zamilovaní projevovali svou 
náklonnost polibkem na veřejnosti. Polibek 
byl považován za velmi intimní projev lásky.

Měsíc květen je zasvěcen P. Marii. V kos-
telích i kaplích se konají májové pobožnos-
ti. Už ve středověku je možné zaznamenat  
zvláštní pobožnosti spojené s měsícem 
květnem. Pravý rozmach májových pobož-
ností začal v 17. století, až se v 19. století 
ustálil do dnešní podoby.

Na 1. máje se slaví také Mezinárodní 
svátek pracujících. V roce 1889 jej zaved-
la II. Internacionála na paměť vypuknutí 
stávky amerických dělníků v Chichagu dne  
1. května 1886, která vyústila v masakr  
a následné soudní jednání.

První máj se stal svátkem práce i ost-
ravských horníků a hutníků. V r. 1890 byla 
oslava zakázána. Trvalo několik desetiletí, 
než se mohli Ostravští zúčastnit 1. květ-
na táboru lidu. Na tábory chodili horníci  
a hutníci ve svátečním oblečení s rudými 
karafiáty v klopě, v průvodech a s hudbou 
s hornickými prapory a standartami.

Ve druhé polovině 20. století byly or-
ganizovány průvody v obcích a městech, 
kterých se zúčastňovali pracující ze všech 
podniků, školní děti a mládež. 1. máj se 
stal státním svátkem.

Připravila Eva Peterková

Májové zvyky
Dobrý den, přátelé, 
zdravím všechny v krásném měsíci máji - květnu. Zhluboka jsme se nadechli májového 
vzduchu, plného jarní zeleně a vůně rostlin. Příroda hraje krásnou zelenou barvou, svě-

žestí a všude vidíme růst traviny, tzv. plevele, 
jarní kvítka apod. Plevel víme, že je mnohdy uži-
tečný, sjel ne třeba na zahradě mezi zeleninou, 
ale jako lék ve formě odvaru nebo čajů. V tomto 
období je vhodné pro naše zdraví a proti jarní 
únavě pít odvar z listů kopřiv, kostivalu, pam-
pelišky. Vynikající jsou listy medvědího česne-
ku, pažitky nebo libečku. Listy z těchto rostlin 
nakrájím na drobné kousky a dám do krabiček 
zamrazit nebo je rozmixuji s olejem, solí a ma-
linko česneku a uložím do malých krabiček a v 
lednici vydrží několik měsíců. 

V následujících řádcích nabízím recepty přírodní kuchyně:
Snídaně - cibule, salátová okurka, rajče, hrst nakrájených bylinek (kopr, pažitka, petr-

želka, bazalka), 250 g tvarohu, 2 lžíce smetany, lžíce olivového oleje, sůl, pepř. Vše promí-
cháme a k tomu celozrnný chléb.

Bazalkové máslo - máslo, šťáva z citronu, strouhaný tvrdý sýr, sůl, pepř, svazek bazal-
ky a semena (slunečnicové nebo lněné dle výběru). Všechno promícháme a podáváme  
k bagetě nebo jinému pečivu.

Syrová strava a saláty
Jarní salát s tofu - listy špenátu, pampelišky, řeřichy, 100 g tofu, jablečný ocet, cukr, 

sůl, pepř, olivový olej, trochu hořčice a cukru. Listy omyjeme, nasekáme, přidáme na kos-
tičky sýr a zálivku, vše dobře promícháme a podáváme s celozrnným chlebem.

Bramborový salát s jablky - vařené tvrdší brambory, stroužek česneku, olej, 1-2 lží-
ce kari koření, sůl, 2 lžíce zeleninového vývaru, 2 jablka, 3 jarní cibulky, petrželka, 4 lžíce 
vinného octa, 1 lžíce smetany. Brambory oloupeme a nakrájíme na kostky, přidáme na 
plátky nakrájený česnek. Na pánvi na oleji opečeme brambory s česnekem, kari a osolí-
me, zamícháme.Přilijeme vývar a dusíme asi 15 minut. Jablka oloupeme a nakrájíme na 
plátky, cibuli včetně výhonků nakrájíme na kolečka a petrželku taky. Všechny upravené 
přísady, ocet, olej a smetanu zamícháme do vlažných brambor a osolíme.

Zeleninový kotlík s tofu - pro 4 osoby - 400 g mrkve, 400 g cuket, 300 g tofu, jarní cibul-
ky, hrst petrželky, 6 lžic oleje, 1/8 l zeleninového vývaru, sůl, pepř, citron. šťáva.
Oba druhy zeleniny umyjeme a nakrájíme na kolečka,přidáme nakrájenou cibulku, na 
kostičky krájené tofu a petrželku.
Na oleji osmažíme mrkev, cukety, cibuli, podlijeme vývarem, vaříme asi 10 minut. Na pán-
vi s olejem opečeme dokřupava kostičky tofu a přimícháme k zelenině, osolíme, opepří-
me a dochutíme citrovou šťávou. Podáváme s rýží nebo brambory.

A na závěr sladký recept - Mražený krém s nakládaným ovocem - na ovoce: 1/8 čer-
veného vína, 2 lžíce likéru, 1 pomeranč, 1 lžíce jablečného sirupu, 1/2 lžičky perníkového 
koření, 250 g sušeného ovoce. Na mražený krém: 1 vejce, 2 lžíce rakytníkového a javoro-
vého sirupu, 125 g smetany ke šlehání. Sušené ovoce s pom. kůrou a všemi přísadami 
povaříme a necháme 10 minut táhnout. Na krém našleháme všechny přísady a dáme do 
formy, přikryjeme a dáme do mrazničky na 4 hod. Na talíře dáme porce ovoce a přiložíme 
porci mraženého krému. 

Přeji všem pěkné dny se sluncem a krásnými prožitky v přírodě.
Dagmar Pechatá

Okénko pro zdraví
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S kravařskými dějinami je vroucně spojen 
osud kostela. Bohužel kostelní matriky 
nám nemohou dát žádnou informaci. Je-
jich první data jsou teprve z roku 1667 až 
1684 a ještě se nedochovala celá. Jedna 
věc je jistá, že Kravaře musely mít již před 
rokem 1420 katolický kostel. Vychází to  
z jedné kupní smlouvy z toho roku, ve které 
se v jedné zpávě uvádí zavedení faráře Za-
zky do úřadu.
Tento první kostel měl dřevěný plochý 
strop a byl malován pestrými barvami. 
Stěny byly malovány ve Fresko. Postaven 
byl v gotickém slohu. Oheň zničil střechu  
a strop tohoto našeho nejstaršího koste-
la. V 16. století, kdy panovali v Kravařích 
husité, jistě před rokem 1595 byla zřízena 
nad kostelní lodí cihelná klenba, která se 
opírala o boční pilíře. To byl druhý kostel. 
Střecha byla kryta šindeli. U tehdejší pře-
stavby zůstaly zdi ve své staré výši, pře-
sáhly kus nové klenby tak, že bylo jasně 
na převýšených zdech při bourání starého 
kostela v roce 1896 vidět malované obrazy 
s biblickými výjevy. Všechny měly luterský 
charakter. V roce 1896 se objevil ve vnitřku 
starého kostela nad Mariánským oltářem 
krásný, v al fresko malovaný obraz Matky 
Boží, který byl přebílen a přemalován lut-
erským obrazem, později byl zas přebílen. 
Tento druhý kostel, který existoval do roku 
1896, měl čtyři oltáře. V roce 1832 byl vy-
budován nový hlavní oltář zasvěcený sv. 
Bartoloměji. Boční oltáře byly zasvěceny 
Panně Marii a sv. Janu Křtiteli.
V roce 1661 nechal Jakob von Eichendorff 
postavit rodinnou hrobku, tzv. Eichendor-
ffkapelle), ve které byl oltář Utrpení Ježíše 
Krista. Asi 50 m vysoká kamenná věž po-
chází z času před rokem 1595 a byla po-
sledně obnovena v roce 1898. Ve věži visely 
tři zvony, pořízené Eichendorffem. Ten nej-
větší, ještě dnes zachovaný, nese na jedné 
straně obraz sv. Bartoloměje a následovný 
nápis:
VERONIKA, MARIA EICHENDORFIN geb. 
SENDIWOY WIR RICHTER, ALTESTEN UND 
GANZE GEMAINE AUF CRAWARN UND 
CAUTH HABEN MICH WIESSEN LASSEN 
1642, DURCH DAL FEUER BIN ICH GEFLO-
SSEN CHRISTOPH GRAMPKE TROPPAU

přeloženo: VERONIKA, MARIA EICHENDOR-
FIN roz. SENDIWOY MY SOUDCI, STARŠÍ A 
CELÁ OBEC NA KRAVARU A KOUTY NECHA-
LI MNE ODLET, PŘES TEN OHEŇ JSEM PLY-
NUL.

Na druhé straně je obraz Marie a podpis
JAKOB VON EICHENDORF.
Druhý zvon byl v roce 1868 obnoven a nesl 
nápis:
ANNO 1868 GOSS MICH W. GEITTNER IN 
BRESLAU ST. FLORIANUS
přeloženo: V roce 1868 mě odlil W. Geitner 
ve Vroclavi.
Třetí a nejmenší zvon byl v roce 1877 stej-
nou firmou přesleván a nesl tento nápis:
LAUDO DEUM, PLEBEN VOCO, FESTA DE-
KORO
přeloženo: Boha chválím, národ volám, 
slavnosti zdobím.
Ty dva poslední zvony musely v první svě-
tové válce být odevzadné pro válečné úče-
ly.
Dnešní kostel, jehož stavba se plánovala 
již v roce 1857, byl posvěcen 15. listopadu 
1896. K povšimnutí je kazatelna a křížová 
cesta od prof. Buscha z Mnichova, posvě-
cené v roce 1908 a boční otáře posvěcené 
v roce 1915.
Dříve tvořila farnost Kravaře malou diecesi. 
K farnosti patřily Štítina, Mokré Lazce, Ko-
márov, Kouty, Velké Hoštice a Vrbka, mož-
ná též Nové Sedlice. Když se v Kravařích 
zavedla protestantská víra a v kostele se 
sloužily protestantské bohoslužby (kolem 
roku 1589), vybudovali si občané Mokrých 
Lazců svůj vlastní kostel a nechali si od do-
minikánských kněží sloužit katolické bo-
hoslužby. Po znovuzavedení katolické víry 
v Kravařích nechtěli již Mokrolazečtí patřit 
ke Kravařím, a to z důvodu častých záplav 
Opavice. V Kravařích se nechali oddat a 
pokřtít své děti, své mrtvé však proti vůli 
faráře pochovali sami na svém hřbitově. 
Kolem roku 1760 se jim a obyvatelům Ští-
tiny po velkých stížnostech podařilo odpo-
jit se od Kravař a připojit se k farnosti Ko-
márov. To proto, že po Slezských válkách 
řeka Opavice tvořila zemskou hranici. Již  
v roce 1681 odpadly od Kravař Velké Hoš-
tice a byly připojeny ke Komárovu, později 
se ale osamostatnily. Komárov se musel již 
dávno předtím od Kravař oddělit, zatím co 
Vrbka a Bílá Bříza až 1865 a 1888 a byly při-
pojeny k farnosti Oldřišov.
Podle záznamu v kostelní matrice byli 
poddaní z Kravař již od roku 1193 katolic-
kého vyznání. Je možné, že pod Petrem 
II, zemřel r. 1434, si našlo vstup do Kravař 
husitské učení. Tento pán kravařských  
statků byl přítelem a stoupencem Jana 
Husa. Rozhodl se se svým přítelem Milotou 

z Tworkova na zemském sněmu v Praze v 
roce 1415, že bude na všech svých statcích 
a majetku svobodu kázání ochraňovat. 
Vzpomínka na husitské časy se ale vytratila 
z paměti.
Když se v roce 1578 se stala majiteli Kra-
vař rodina Matzakova, byla zde zavedena 
protestantská víra. Daniel Matzak, který byl 
horlivým protestantem, ustanovil protes-
tantské pastory. Přes tehdejší bohoslužby 
té doby čteme: „V Kravařské parochie (far-
nosti) kázali lutheršti kněží 1 neděli při ran-
ní mši, a ve Velkých Hošticích kázali při vel-
ké mši. Příští neděli to bylo opačně. Když 
byly opavské kostely a kostel ve Velkých 
Hošticích na rozkaz císaře pro evangeliky 
uzavřené, tak držel P. Bartholoäus od sv. 
Ducha v Opavě jednu neděli ve Velkých 
Hošticích, druhou neděli v Kravařích a třetí 
neděli v Komárově katolické bohoslužby.“ 
Jakob von Eichendorff uvedl v roce 1639 
do úřadu zase katolického kněze. V roce 
1670 bylo v Kravařích ještě 100 protestan-
tů. Od roku 1892 byly v mausoleu (bylo na 
tzv. Evangelickém hřbitově), později v zá-
mecké kapli s přerušením drženy evange-
lické bohoslužby.
Za Eichendorffů bylo učiněno hodně dob-
ročinných nadací pro kostel. Tak vznikl 
roku 1696 závazek pomodlit se každý pá-
tek po mši svaté litanii k svatému jménu 
Ježíši. Tento závazek se udržel až do 20. let 
minulého století. Možné je též, že budova 
hospitalu – nemocnice – chudobinec na 
Hospitalové ulici pochází z této doby. V 
něm našli útulek někteří staří, chudí lidé. 
Hrabě Pfeil nechal toto zařízení zaniknout. 
V naší parochii existuje též několik kaplí. 
Floriánská kaple byla postavena v roce 
1772. V dřívějších dobách se uskutečnily 
procesí do zámecké kaple. Mše svaté se 
tam konaly dle přání majitelů kaple.
V kapli sv. Magdalény ve Štítině se ročně 
uskuteční mše svatá dvakrát a to na svátek 
sv. Magdalény (22. července) a třetí neděli po 
Velikonocích (posvěcení chrámu). Socha sv. 
Jana Nepomuckého pochází z roku 1621.

Tento článek napsal německy bývalý 
kaplan a pozdější farář v Kravařích Karel 
Grygarčík ve Festschrieft /slavnostní spis/, 
který vyšel u slavnostního posvěcení po-
mníku pro padlé v první světové válce  
v Kravařích dne 31. července 1921.

Připravila Eva Peterková

Z historie: Kostel a kostelní život
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Na mezinárodních závodech Rudolfův pohár konaných 21.-24.4. 2022 v Národním hřebčíně Kladruby nad Labem, které bylo součástí kvali-
fikace na mistrovství světa konaného příští rok v Nizozemí se zadařílo 
českým reprezentantům reprezentující Hřebčín HF Kravaře. Aleš Fiala 
s koňmi Danken HF Alkapet a Damien HF Alkapet po třetím místě v 
drezůře s náskokem 6 bodů ovládl maratón a v závěrečném parkůru si 
druhým místem zajistil celkové vítězství, které bylo korunováno českou 
hymnou při závěrečném dekorování.
Další vystoupení našich reprezentantů je naplánované na poslední 
květnový víkend v Písečné nad Dyjí, kde budou obhajovat vítězství s 
posledního konaného ročníku v roce 2019.

Michaela Marková

Hřebčín HF Kravaře sklidil další úspěch

Přinášíme vám zhodnocení a ohlédnutí za 
úžasnou florbalovou sezónou 2021-2022. Letos 
jsme měli pouze jeden vlastní tým, a to v kate-
gorii elévů. Tým hrál oficiální soutěž florbalové 
unie s názvem „Moravskoslezská liga elévů“.  
V rámci ligy jsme odehráli 10 samostatných tur-
najů po celé severní Moravě, kdy na každém z 
nich kluci odehráli 4 zápasy. Pořádali jsme také 
dva domácí turnaje, které se konaly v hale Ma-
řádková v Opavě. Do sezóny zasáhlo celkem 21 
hráčů, kteří dvakrát týdně chodili na pravidelné 
tréninky. 
Už od prvního turnaje bylo vidět, že si celý tým 
neskutečně sedl. Předváděli jsme pěknou hru  
a všechny soupeře přehrávali. Hned první turnaj 
jsme vyhráli a splnili tak předsezónní cíl. Kluci 
ale v jízdě pokračovali dále a s každým dalším 
turnajem se zlepšovali. Vytvořili si skvělou par-
tu, která svou hrou a nasazením naháněla všem 
soupeřům strach. Samozřejmě v sezóně přišly i 
momenty, kdy se až tolik herně nedařilo, ale tým 
se dokázal vždy semknout a vývoj zápasů strh-
nout na svou stranu. Mezi nejtěžší soupeře, na 
které jsme narazili, patřily celky 1.SC Vítkovice, 
FBC Frýdek-Místek a FBC Třinec. Právě naše zá-
pasy s těmito celky byly ozdobou celé ligy. Naší 
nejtěsnější výhrou bylo utkání s týmem FBC Frý-
dek-Místek, které skončilo nejmenším rozdílem, 
a to 3:2. Naopak naším nejvyšším vítězstvím 
bylo utkání proti FBC Ostrava v poměru 33:3. 
Našemu týmu se tak podařila fantastická a vý-
sledkově neskutečná sezóna, kdy vyhrál všech 
10 turnajů a současně také všech 40 zápasů. To 
co kluci během celé sezóny předvedli, se bude 
jen velmi těžko opakovat. My trenéři jsme si ta-
kovouto sezónu nepředstavovali ani ve snu a 
na všechny své svěřence jsme strašně moc hrdí. 
Kluci, byli jste neskuteční, jste borci a strašně si 
vážíme, že jsme takový tým mohli trénovat!
Kromě zápasů elévů jezdilo hrát také několik 
našich nejlepších hráčů za tým Opavy na tur-

naje mladších žáků. Naši kluci tvořili vždy jed-
nu lajnu, která se rozhodně mezi staršími hráči 
neztratila. Ač výsledky nebyly vždy skvělé, pro 
naše hráče šlo především o získávání zkušenos-
tí se starší kategorií. V této sezóně nás čeká ještě 
několik akcí, jako zakončení sezóny, letní turnaj 
nebo prázdninový florbalový kemp.

PŘÍŠTÍ SEZÓNA
V příští sezóně přechází většina hráčů do vyš-
ší kategorie, takže budeme mít svůj vlastní 
tým mladších žáků. Za tým budou nastupovat 
všichni hráči, kteří hráli v této sezóně v kategorii 
elévů. Určitě nemůžeme očekávat podobnou 
jízdu jako letos, jelikož se zde budou poměřovat 
se staršími hráči a také jiným herním systémem.  
Hráči, kteří ještě budou spadat do nižší kate-
gorie, mohou nastupovat také za Opavský tým 
elévů (pokud bude založen). 

PODĚKOVÁNÍ
Děkujeme všem našim partnerům a sponzo-
rům, kteří nás podporovali během sezóny. Jsou 
to především Město Kravaře, CVČ Kravaře, S.K. 
P.E.M.A. Opava, Autoškola O.K., Hostinec Peron. 
Velké poděkování patří také rodičům, kteří s 
námi jezdili na turnaje a podporovali nás i jako 
velmi hlasití fanoušci. Za všechny bychom rádi 
vyzdvihli pana Vaška Kubištu, který se chopil 
role bubeníka a lídra našeho fanouškovského 
kotle. Největší poděkování patří především hrá-
čům, kteří odehráli neuvěřitelnou a fantastic-
kou florbalovou sezónu a připravili nám i sobě 
skvělé zážitky, které si budeme velmi dlouho 
pamatovat. Děkujeme všem.

Za FBC Kravaře trenéři 
Ondřej Frank, David Thomas

Florbal: Zhodnocení fantastické florbalové sezóny

MISTROVSKÝ TÝM MORAVSKOSLEZSKÉ LIGY ELÉVŮ - S.K. P.E.M.A. KRAVAŘE 
Horní řada z leva: M.Abrahamczik, M.Gilík, Š.Heinrich, J.Nevřela, J.Peterek, O.Blažek, M.Kubišta, F.Rozinek

Střední řada z leva: D.Wehowsky, P.Gratza, T.Wanke, D.Glabazňa, D.Sonjarič, M.Glauder
Horní řada z leva:  D.Malcharek, P.Wanke, D.Ferenz, M.Ondrušák, A.Malcharek, M.Postulka, N.Sonjarič
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a přihlas se k nám!!!a přihlas se k nám!!!
ČERVENEC SRPEN

Přihlášky a informace:Přihlášky a informace:
  Bc. Michaela Valošková

603 240 256
tabory.chaloupka.kravare@gmail.com

V ceně tábora je uvítací balíček - tričko s logem, pedagogický dozor, program, 
výtvarný a spotřební materiál, jídlo a pitný režim, odměny pro děti

Indiánské léto

Z pohádky do pohádky

Za barvami světa

Týden se zvířátky

Harry Potter a kouzla  kolem nás

S jednorožcem po stopách duhy

Týden v pohybu

Cena: 2700,-Kč/jednotlivý turnus

11.-15.7.2022
od 6-10 let

18.-22.7.2022
od 3-7 let

25.-29.7.2022
od 6-10 let

1.-5.8.2022
od 3-7 let

8.-12.8.2022
od 6-10 let

15.-19.8.2022
od 3-7 let

22.-26.8.2022
od 6-10 let

s přespáním "Šamanská noc" je cena 3200,-Kč

s přespáním "Magická noc" je cena 3200,-Kč

s přespáním "Pyžamová párty" je cena 3200-,KčUmělecký tábor

sportovní tábor

(Na věku dítěte se dá individuálně domluvit, přespání je 1 noc/týden)

Tábor pro malé i velké :-)

aneb staň se na chvíli farmářem

Pohádkové odpoledne
 

KLUB RODIČŮ A PŘÁTEL PŘI ZŠ KRAVAŘE VE SPOLUPRÁCI S CVČ
KRAVAŘE A MĚSTEM KRAVAŘE ZVE RODIČE S DĚTMI NA

Neděle 29.5.2022
 14:00 - 18:00

Zámecký park v
Kravařích

OD 14:00:

OD 15:00:

Pohádkové hry
a disciplíny

Skákací hrad,
zorbing, malování

na obličej 

PO SPLNĚNÍ URČENÝCH DISCIPLÍN OBDRŽÍ
DĚTI SLADKÉ PŘEKVAPENÍ.
OBČERSTVENÍ ZAJIŠTĚNO

Auto Moto Club Kravaře, Auto Motorrad Verein Dt. Krawarn z.s.
Vás zve na 20. ročník

Prajzská
Rallye

SPORTOVNĚ ORIENTAČNÍ SOUTĚŽ HISTORICKÝCH VOZIDEL 

4. 6. 2022

SRDEČNĚ ZVOU POŘADATELÉ 

PRO VŠECHNY FANDY HISTORICKÝCH VOZIDEL,
OJEDINĚLÉ SKVOSTY FUNKČNÍCH VETERÁNŮ

TRASA: KRAVAŘE – BOLATICE – ROHOV – CHUCHELNÁ – KRZYŹANOWICE – PÍŠŤ – BOHUSLAVICE - HÁJ VE SLEZSKU – ZÁBŘEH - KRAVAŘE

8.00 - 9.50 hod.     technická přejímka a výstava vozidel
10.00 hod.            START - zámek Kravaře

     13.00 - 15.00 hod.  dojezd účastníků – zámek Kravaře
     16.00 hod.            vyhodnocení a ukončení soutěže
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Výkopy hrobů
Cena od 5 tisíc korun

Rostislav Tichý
tel. 607 601 574

Zbyněk  K u n z  
realitní makléř pro tento region  

Tel.-mobil :    604 261 798,     E-mail :  kunz@heartreality.cz
Web         :    www.heartreality.cz 

POMŮŽU VÁM        
PRODAT VAŠI
NEMOVITOST, DÍKY
TĚMTO NOVINKÁM :

- 3D VIZUALIZACE
- VIDEOPROHLÍDKY +

DRON
- PROFESIONÁLNÍ FOTKY

VÁŠ  KRAVAŘSKÝ 
REALITNÍ  MAKLÉŘ

Krásné nehty jsou vizitkou každé ženy...

Simona Melecká
manikúra     gel lak     nehtová modeláž

Tel. 736 225 826
Nádražní 13, Kravaře
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ul. U Cukrovaru 13, Opava - Kateřinky (vedle restaurace Contact)ul. U Cukrovaru 13, Opava - Kateřinky

Využijte možnost VRÁCENÍ ZBOŽÍ
Zlatovar Express SERVIS

Narozeniny, Svatba, Firemní večírek?
Lihoviny, vína, sekty a piva v Keg sudech (vyjma sudů z minipivovarů) 

lze VRÁTIT neotevřené a nepoškozené (poškozená nesmí být ani 
ochranná známka  po předložení účtenky do 10 dnů ode dne prodeje 

zboží v maloobchodní prodejně Zlatovar Express. 
Platí pouze pro osoby starší 18-ti let. 

Vztahuje se pouze na lihoviny, sekty, vína a piva v Keg sudech.

NEJVĚTŠÍ výběr značek sudového piva v Opavě !

1825–2022

197 let

Pwww.napojove-centrum.cz
www.pijsrozumem.cz 

Po–Pá: 8.00–16.30  | So: 8.00–12.00
AKCEPTUJEME  PLATEBNÍ  KARTY!

&728  644  712

Půjčovné chlazení po celý rok při zakoupení sudového piva Zlatovar

Sudové limonády z produkce 
Zlatovar 
Malina, Citron, Pomeranč, Hrozno
Jahoda, Kiwi, Cola
529,-/30 L  (1L=17,63)
749,-/50 L  (1L=14,98)
Vratná záloha Keg sud:
1 400,-/20 L 1 200,-/ 30 a 50 L
3,-/ lahev 0,5L   100,-/ přepravka

Domácí výčep Zlatovar:
Opavské výčepní
9,99/0,5 L (1L=19,98)

699,-/20 L (1L=34,95)

999,-/30 L (1L=33,30)

1.589,-/50 L (1L=31,78)

Opavská jededenáctka 11˚
11,49/0,5 L (1L=22,98)

759,-/20 L (1L=37,95)

1.069,-/30 L (1L=35,63)

1.689,-/50 L (1L=33,78)

Opavský ležák 12˚
13,49/0,5 L (1L=26,98)

829,-/20 L (1L=41,45)

1.129,-/30 L (1L=37,63)

1.789,-/50 L (1L=35,78)

· Pivo a nápoje všeho druhu · lihoviny · rumy · víno · nealko · drogerie ·· gastro zboží · prodej po kusech · samoobsluha ·
MALOOBCHODNÍ PRODEJ ZA AKČNÍ CENY PRO DOMÁCNOSTI, ŠIROKOU VEŘEJNOST

ZAL. 1298

MĚSÍČNÍ

PROMO
AKCE

&728  644  712
www.napojove-centrum.cz

www.zlatovar.cz

   N
yn

í je
 ná

š s
kla

d d
os

tu
pn

ý i
 z o

bc
hv

at
u –

 Ex
it 

Pe
ka

řsk
á 

Ceny uvedeny s DPH

Půjčovné chlazení po celý rok při zakoupení sudového piva Zlatovar
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